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A z am erikai kölcsön
—-  A lá ír ták  a s z e r z ő d é st  —

Mintahogy a hadügyminiszterek a 
győzelem hírét szokták bejelenteni, 
olyan triumfáló hangon közölte a pénz
ügyminiszter a sajtó képviselőivel, 
hogy a pénzügyi fronton sikerült ered 
ményeket elérnie, — megkötötte az 
amerikai kölcsönt.

Bár a kölcsön véglegozéséhez a 
nemzetgyűlés ratifikálása szükséges, 
a kölcsönre vonatkozó tárgyalásokat 
befejezetteknek kell tekinteni. S ilyen 
kor fölösleges a dicséret és késő a 
gáncs. Most már csak arra kell vi
gyázni a törvényhozó szervnek és a 
végrehajtó hatalomnak egyaránt, hogy 
a kölcsön produktív célra fordlttasséit. 
Lehet arról vitatkozni, hogy a köl
csönszerződés feltételei kedvezőek-e 
vagy nem, hogy a kamatláb alacsony-c 
vagy magas, az igazság mégis az, 
hogy a drága kölcsön se terhes, ha 
produktív feladatot tölt be s a leg
olcsóbb kölcsön is drága, ha impro
duktív célra fordítják. Az ötszáz mil
lió dináron belső kölcsönt a kormány 
kikötők és vasúti vonalak kiépítésére, 
az oiszág belső vérkeringésének rend 
behozására kérte és mozgósítási ki 
adásokra fordította. Van-o ennél ter
hesebb kölcsön. Az amerikai kölcsön 
felső részletén az Adrla-vasutat kell 
(ciéplténi. A munkaalkalmak terem
tése, a közmunka létesítése s a köz
lekedés enormls hiányainak pótlása 
Jobban leszállítja a magas kamatlábat, 
mint a legügyesebb pénzügyminiszter 
legellcnállhatatlanabb érve.

A nagy külföldi BüJceöriröJ hóna 
pok óta folyó tárgyalások vasárit- p 
befejezést nyertek t's teljes meg
egyezésre vezetlek. A sok ajánlat
tevő közül, —  mini előreiáthaió 
volt — a kormány az amerika 
ttler-csopoit föllét' leit fogadta e 
jn 'yek a legkedvező' bek vol ak, A 
minisztertanács fő halalmazása alap
ján Kumanudi pénzüvynüniszier é 
a kölcsöntadó konzorcium Beograd- 
ban tartózkodó tagjai a szerződési 
már aláírták és igy csak a parla
ment ratifikálása van i .itra, hogy a 
kölcsönszerződés teljes érvénybe 
lépjen.

Mint Beegradból jelenük, Kuma- 
nudi pénzügyminiszter a vasáru,p 
délelőtti minisztertanácson bejelen
tette, hogy sikerült a Bler-csopor: 
inegbizotlaival s ombaton folytatott 
tárgyalásai alkalmával teljes meg
egyezésre julni a még vitás apróbb 
részletkérdések tekintetében. Bemu- 
íatt i a végleges szerződés-terveze
tet, melynek alapján a kormány föl- 
haíalmazla a pénzügyminiszteri, 
hogy a szerződést a bemutatón 
tormában a'áirhassa. Ennek alapján

a pínzifevraininzier vasárnap es
te aláírta a sservodési.

A kölcsön ös-izege 100 m illió 
áp tárt tesz ki, melyből ó'ö milliói 
készpénzben azonnal folyósítana/: a 
kormány számára A leszámítoló ár -1

folyam 8í?h százalék; ha azonban 
a kölcsftntadó bankcsoport Ameri - 
iában 95-ös árfolyamnál magasab
ban tudná a kötvényeket értékesíteni, 
úgy az elért átkülönbözet háromne
gyed része az SHS. államot, egyne
gyed része pedig a kö'csöntadó 
konzorciumot illeti. A kamat 8 szá
zalékot lesz ki, A szerződés értel
mében a kormány kö/eles 10 hóna
pon belül megkezdeni az adriai vasul 
■ pilisét.

Politikai körökben a kölcsönről 
alkotott vélemények nagyon eltérőek; 
különösen az ellenzéki pártok fo- 
tadiák a szerződés aláírásának hírét

Beográd ünnepi díszben
A z esküvői elkőkésetiletek befejezése —• A yorki herceg 

és a spanyol trónörökös megérkezése
emelni a kávéházi és vendéglői 
árakat.

Beográd az esküvői ünnepségek 
hatása alatt ált. Ami az esküvő ese
ményein kívül történik, nem is ét
dekli az embereket. A nagy külföld 
kö’esön tárgyalásai, melyekre eudlg 
feszülten figyelt az egész politikai 
és gazdasági világ, az ünnepély 
előkészületeinek lázas napjaiba; 
csendesen, érdeklődést alig keltve, 
nyeri belejezést. A kedden összeülő 
parlament sem érdekli az embereket.

Beogradoí az egyre özönlő ide 
gének serege lepte el. Egész napon 
át, késő éjszakáig ezrekre menő tö
meg hullámzik az u cákcn. Az or
szág távoli részeiből őráról-őrára 
érkező küldöttségek nemzeti öltö
zékeikkel csodá alosan tarkává te
szik az utcák képéi. Pirosingvs szo- 
olislák darutól as sapkáikkal, mon

tenegrói hegyi akók, htrcrgócok, rna- 
C“dónok, komoly sumédia! párásí
tók, bosnyákok, férés muzulmánok, 
horválok, szlovének, bánáti szerbek, 
urak és pár. sztok, öregek és ifak, 
civilek és katonák, gyalog és lóhá
ton, egyenként és esc pórinkban vo
nulnak fel a város különböző ré
szeiben. Tisztek vadonatúj egyenru
hában sétálnak. Mindenütt katona- 
enekarok, csendőrség és detektívek 

Külföldi missziók, depulációk, ide
gen újságírók egészifik ki az eskü
vőre egybegyült közönséget. Tűiké 
a sok autó, fényes udvari luxusautók, 
a .követségek autói libertás soffö- 
rökkel, díszes udvari hintók, katonai 
küldöncök nioor- s kerékpárokon 
száguldanak percrőt-perere. Több 
ezer gyermek, katonai sorokban, 
zászlókkal és zenével vonul ki a 
Topcsiderre, az ünnepi főpróbára.

IJjabb szenzáció. A fényes kira
katokban cgy-egy nászajándékot tesz
tek ki közszemlére. Nagy cseporlok 
verődnek össze. Újabb C6fidü!e!. 
Franchet d'E rpctay  tábornok szélt, 
ki egy udvari álltéból két kisérőjé- 
vel a Moszkva Itávéház előtt és leül

kavéliáz forraszéra.

A  fe ld iss ito tt város
Beograd teli sö képe is megválto

zott. A rendőrség betiltotta az ün
neplés napjaira az építkezéseket, el- 
lűntetik az utcákról a jellegzetes 
léglahrrdó ökrös szekerek, eltűntek 
az állványokról az építő-munkások 
tizezrei és elült a levegőt állandóan 
beiöllö porfeilcg. A főútvonalak, a 
melyeken a menetek el fognak Im
ádni, fantasztikus .diszt öhötlek. A 

levegőben liihatallan fonalakon szám 
tálán jugoszláv és román nemzed 
szinü zászló leng; éjszaka ezernyi 
villanykörte végtelen sora világit) 
meg őket. Minden liz-husz lépésnél 
hatalmas feliér obeíiszkek, tetejükön 
címerek, oldalukon monogrammal, 
nagyobb zászlók, hossiu n ni.teli 
szmü szalagok kőfik össze őket. A 
házak még nincsenek fellobogózva. 
Néhány házat azonban már ellátlak 
világítási dekorációval, melyeknek 
lénye meliett a békeidői: vdágváro-s 
óriási villanyreklámiainak a fénye 
is eihomá'yosulna. A dekoráció ará- 
lyaiban mar igy, félig készen is 
felülmúl mindent, amit eddig Beu
gródban láthattak.

Kiállítások, versengek
Éjszaka még mindig számtalan 

munkáskéz dolgozik a díszítéseken 
A tribünökön most folynak az utolsó 
simítások A leghalalmasabbatc 
piaciéten az egyetemmel szemben 
melkednek. 1(1 egyedül vagy tizére 

embert lehet elhelyezni. Minden 
üres telkei kihasználtak a főútvona
lak mentén, sőt a most lebontoli 
házak helyén is iti-ott tribün emel
kedik.

Az élelmes jótékonyság kihasz
nálta a nagy forgalmat a 4 és 5-i 
gyermeknapokon és a fiafal leányok 
és asszonyok visszautasilriatatlanu1 
szedik össze a pénzts idegenektől 
a jótékony adományokat.

! Rémülnek a művészek és sport-
A kávéházak, vendéglők máris; férfiak is az ünnepségre. A II. sz. 

állandóan zsúfolva; kezdik is már* gimnázium hatalmas palotájában a

ellenszenvvel, mert a feltételeket na
gyon terheseknek találják. Mind
amellett a kormány bízik abban, 
hogy a szerződés ratifikálását sike
rülni lóg a parlamentben minden 
nehézség nélkül keresztülvinni.

A kölcsön folyósilásAltoz szüksé
ges még az amerikai kormány jó
váhagyása Is, de ez már előre biz
tosítottnak tekinthető, mert Kunia- 
nudi pénzügy miniszter az amerikai 
-öveik! folytatott tárgyalásai alkal
mával eloszlatta azokat a nctiézsé. 
fiekei, melyek erről az Gidairól Arnr - 
rika ismert jegyzéke kapcsán fel
merültek.

képzőművészek országos kiállítása 
fog nagy érdeklődést vonzani. A 
sportközönséget elsősorban a ittso- 
szláv-román válogatóit mérkőzés 
érdekli, melynek győztese SÍndcr 
király hatalmas aranyaerlegét nyeri 
el A dhzcs serleg egy üzlet kira
katában kápráztatja el a járókelőket.

4 york! herceg és a spattrjol 
trónörökös m egérkezése

Héifön este nyolc órakor érkezeit 
meg Beogradba Albert york; herceg, 
Al/onso spanyol infáne, Beatrice in- 
fánsnő és K/rka renián hercegnő.

Már hét óra előtt nagy tömeg 
iepie ti azokat az utcákat, amelye
ken a királyi vendégel program 
szerint végigh riadnak. A pályaudvar 
előtt vol! a tömeg, legnagyobb, ahol 
körülbelül tízezer ember várakozott. 
Az állomásépület bejárata elölt a 
királyi gárda gyalogos és lovas disz- 
zázada állott sorfalat. Benn a per- 

ronon a heogradi diplomáciai kar 
ryülekczetj. A diplomaták arannyal 
hímzett frakkban jelentek meg.’ A 
fogadtatáson a kormányt Trlfleovics 

j minixzterelnökhelyettes, Nincsles küi- 
" tlgyminiszter és Vászrcs hadügyiül* 

nisiter képviselték, akik féi nyolc 
előtt feleségeikkel cgyíilt érkeztek 
meg, 0:1 voltak a királyi gárda liszl- 
jei festői sötétkék egyenruhájukbnt, 
díszes arany vállrojtokkal. haragos
piros diszsapkájukkal, akik a per
ionon arcvonelban álioltak főt.

Fél nyolc elölt pár perccel érké
nt}! meg Sándor király. Arzén 
és Pál hercegek és Helena her

cegnő kíséretében.
A király Pál herceggel együtt a vá
róteremből rögtön kijött a pályaud
varra, ahol szívélyesen elbeszélge
tett az összegyűlt diplomatákkal. 
Különösen az angol követtel beszélt 
hosszan.

US! óra negyven perckor jelcvték 
a különvonat érkezését. Alig helyez
kedtek el a perionon tartózkodó dip
lomaták, miniszterek és gárdatisz
tek, a királyi vonat az angol hint- 
nttsz hangjai közben zajtalanul és 
simán befutott az állomásra.

A : első kocsiból Al/ons in/iins 
és Beatrice infánsnő léptek ki. A 
spanyol trónörökös spanyol lovas
sági tábornoki egyenruhát viseli* az 
infánsnőn egyszerű fekete ruha volt. 
’-mint kiszálltak a szalonkocsiből, 
Sándor király eléjük ment és üd
vözölte ölte:, majd a fiatal yorki 
herceggel fogolt szívélyesen kezet, 
aki Kira  román hercegnővé’ együtt 
szállt ki a mű odik kocsiból,

A királyi vendégek elvonultak a 
gárdatisztek sorfala elölt.

Sándor király bemutatta a diplo
máciai kari és a minisztereket.

Pár perces beszélgetés után a ki
rályi vendégtk a kivilágított utcákon 
keresztül, a nagy naptömeg z;jos 
ovációi közben az uj királyi palo
tába hajtatlak.



2. oldal. B A C SM E G Y E l NA PLÓ 1922, junius 6.

Augusztusban nyílik 
meg a zsidó-kórház

A dr. S iu g er  B ern át S zercteth áz-
E g y n sS k c  ren d k ívü li k ö zg y ű lése  

Hétfőn délelőtt I I  órakor rend
kívüli közgyűlést tarlót! a dr. Sin- 
f:cr Bernát Szereted,éz-Egycsídct
dr. W illie in i Adolf elnöklésével.

A rendkívüli közgyűlésnek egyet'cn
tárgya volt, határozatot hozni a kór
ház céljaira alkalmas ház megvé
tele ügyében.

Vadászi Pál mérnök bejelentette, 
hogy a Nagy Ferenc- telepen a kór
ház céljain megfelelő házat talál
tak, a Hevér-féle házat, amely 
600.000 korona vételárban megve
hető. A ház két épületből all, ti
zenkét szobával, villanyvilágítássá1, 
Vízvezetékkel.

A közgyűlés elhatározta, hogy a 
házat megveszik és megbízta az el
nökséget, hogy a ház megvásárlás 
cédából haladéktalanul lépjenek 
érintkezésbe a tulajdonossal és kös
sék meg vele a házvételre vonat
kozó adásvételi szerződést.

A közgyűlés ezután megválasz
totta a kórházi bizottságot, amely
nek tagjai lettek: dr. Milkö Izidor, 
Ungár Pál, GHed Adod. Deutsch 
Hermann. Krisznaber Ármin, Gross- 
berger Ignác és Schwcigcr Jenő. 
Továbbá tagjai a bizottságnak mind
azok az o'vosok, akik fölajánlották, 
illetve fölajánlják díjtalan közremü 
ködésükeí.

A kórházi bizoltság azonnal ös-- 
szeü és intézi a megvásárolt ház 
kórházi célokra való átalakítási é> 
berendezési munkálatait, amelyek 
ju usig készen lesznek, úgy, hogy 
az uj zsidó kórház egyc őre 18 ágyr 
berendezve ez év augusztusát, i 
már átadható lesz rendeltetési cél
jainak.

A  m unkáspenztári 
tisz tv ise lő k  

b e c sh e r e k í k o n g r e s s z u sa
A v a jd a sá g i b e tcg seg é ly zö p én z lá ri 

tisz tv ise lő k  kö zg y ű lése  h é tfő n  d é lu tán  
és este  fo ly t le V elik i-B ecsk e rek en , a 
m u n k ásb iz to s itó p é n z tá r  h e ly iség e ib en . 
A  kon g resszu so n , m ely n ek  tá rg y á t  a 
b e c sk c re k i p é n z tá r  kö telékébő l e lb o 
c sá to tt  tizen eg y  m ag y a r és n ém et 
nem ze tiség ű  idősebb tisz tv ise lő  ügye 
képezte , a  su b o liea i, n o v isad i, so m 
b ori, z som bolya i és v rsa e i tisz tv ise lő k  
k ik ü ld ö tte i is  resz tv e ttek .

A g y ű lés t B r k i c s  Vojin k ép v ise 
lő, a  b e leg p ó n z lári t isz tv ise lő k  szö v et
ség én ek  e ln ö k e , n y ito t ta  m eg. E lő te r
je sz te tte  a  vezetőség  je le n té sé t a  sző 
v é tsé g  m ű k ö d ésérő l. B e je len tette , hogy 
a  tisz tv ise lő k  f ize té sén ek  ren d ezésé t 
c sak  o lym ódon  leheteti, e lé rn i,  hog y  a 
sz ö v etsé g  h o z z á já ru lt  a  m u n k aid ő  fe l
em eléséh ez  és a  tisz tv ise lő i lét;". ■ n 
csö k k en téséh ez . A re d u k c ió t v ég re  is 
h a jto ttá k , m ely n ek  s o rá n  B ocskereken  
sé re lm e k  é rté k  a  tisz tv ise lő k e t. E nnek  
az  a z  oka, hogy B ecsk e rek rö l szám os 
fe lje len tés  é rk e z e it  n. k o rm án y h o z , 
m e ly e k b e n  e g y es  p é n z tá r i  ' '  z tv ise lö - 
k e t k o m m u n izm u ssa l és  i r r e d e n t iz 
m u ssa l v á d o ltak . Az ille té k e s  m in isz 
té riu m b a n  e fe lje le n té se k n e k  m in d en  
v iz sg á la t n é lk ü l h i te l t  a d ta k  é s  ezért 
lo rté n te k  a  m é ltá n y ta la n  e lb ocsá tások . 
R em élik  a z o n b an , hogy a b e csk c rek i 
tis z tv ise lő k  közül n é h á n y a t  v issz a  fog 
n a k  h e ly e z n i á llá sáb a .

M eg állap ítja  az  e lnök , hogy ;i IfiO 
e lb o c sá tá s  a lk a lm á v a l c sak  ö t-h a l 
e se tb e n  tö rté n t sérelem .

Brkics ezután • bejelentette, hogy az 
elbocsátott tisztviselők ügyének elin
tézése után lemond elnöki tisztségéről, 
mert egyes tisztviselők támadást in
téztek ellene.

Az elnöki jelentéshez Kartve (tom
bol ya), Zsivanovics (Brókerek), Jsku- 
ljev (Vrsac), Lehoczky (Sombor) és

Progresszív lesz a snboticai pótadó
— A városi költségvetés részletei —

A Bubo'icai városi budgettel kap
csolatban megiriuk, hogy az 1922 
évi kölségvetés mintegy tízmillió 

oronás deficittel zárul. A költség
vetés most már végleg elkészült 
ibban a termájában, amin! az a köz
gyűlés elé fog kerülni.

Ezek szerint Subotica város ren
des szükségleteire a következő ki
adási tételeket irányozza elő a költ
ségvetés az 1922. évre:
Fekvő javakra 
javadalmakra , 
ingóságokra 
Közig, ill-fékekre 
Rendőri kiadásokra

2.552.930 din. 
9 3 4 4 0  „  

576 283 „
4.808.883 „ 
3.150.703 „

Egészségügyi kiadásokra 529.116 „ 
Képző és jótékony inté

zetekre 1.262.310 „
Rendkívüli kiadásokra 460 340 „ 
Hitelműveletekre 1.597 930 „

Kiadások összege 15031.935 din.

J u g o s z l á v  v e i é
a nyu g a ím ag yaro rszág i vá lasztásoknál 
—  B e a v a tk o z o l- e  J u g o s z lá v ia  A u sz tr ia  b e lS o y e ib e ?  —

Bécsi p o lit ik a i kö rökben  ez 
u tó b b i napokban a legnagyobb  
d iszkréc ióva l és ta rtózkodássa l tá r
g ya lnak egy fö lö tte  kényes te r
mészetű d ip lo m á c ia i ügye t. A  kis 
..u sz tr ia  szom orú gazdasági h e ly 
zeténél fogva u gyan is  te ljes m ér
tékben fü g g  n m indenkori nem* 
zetközi kons te llác ió tó l, m e lynek 
m egroppanásai - és m űködési za
varai ka tasztro fá lis  következm é
nyekke l já rn a k  belső gazdasági 
életére. A  p a rla m e nti k ritikának 
és az ó llom  szuveren itását ille tő  
érzékenységnek i t t  je len tős  aka
dá lya i á llanak elő nem egyszer 
abban a m agasabb érdekben m ely 
a k ü lfö ld i segé ly és h ite lakc ió  za
varta lanságában fog la lha tó  össze. 
Az osztrák p o litiku so k  tehát nem 
ü tö ttek nagy za jt az érdekes eset 
kö rü l, m e ly  azonban ennek e lle  
nére érdekes dokum entum a a St. 
G erm a ine-i szerződéssel m egala
p íto tt osztrák köztársaság függet
lenségének.

A  leg u tó b b i nyug a tm a g ya r
országi választások a lka lm áva l 
ugyan is

az Ausztriához csatolt uj ta r t  
many déli részén levő hot vét la
kosság külön politikai pártba, a 
liorvát nemzeti pártta l szervez- 

k dett.
A  pártnak ózonban a nemzeti 

érdekek véde lm én  tú l egy m ásik 
be nem  v a llo tt cé lja  is  vo lt. Ez 
n cél azonban kife jezésre  ju to tt 
abban, hogy a horvatok csatlakoz
lak a kereszt, nyszoclaltsta párthoz 
ér, je lö lt jü k n e k  ped ig  egy vo lt 
csa.;z. és k ir. vezérka ri őrnogyot, 
Stipetics S zvetozárt te tte  meg. 
-  Az osztrák keresztenyszoei ■ 

lisok — m in t azt vezető jüknek, 
S cipel kance llá rnak beköszöntő
iébő l is  k itű n t — csak föllé, elesen 
hívei az osztrák köztársaságnak. Be

Borai (Beékerek) szóltak hozzá. Frkics 
a gyűlés folyamán kijelentette, hogy 
nincs semmi garancia arra nézve, 
hogy további elbocsátások nem fognak 
történni.

Az esti gyűlés határozati javaslatot 
fogadott el, amely az elbocsátott tiszt
viselők viszavételét sürgeti.

| Ezzel szemben a város 1922. évi 
isszbevétele 12.275.440 diné és így 

a mutatkozó hiány 2.756.495 dinár, 
vagyis 11.025.980 korona. Ez a defi
cit ke veb b  a tavalyinál, amikor is 
mintegy tizennégy millió koronás 
hiány mutatkozott és iey a városi 
háztai tás mérlege tekintetbe véve az 
idei agrárrevizió kedvezőtlen ered
ményét, aránylag nem rossz.

A deficitet a város a pótadóva! 
fogja fedezni. A városi pótadót az 
idén is progrtsszive fog iák kivetni, 
még pedig 40 százaléktól 200 szá
zalékig, ami átlagosan mintegy 100 
százalékos póíadól tenne ki.

A városi költségvetést — amely 
Szuvajdzsics főszámvevő munkája 
a városi tanács most kinyomatja é 
m.gkűldi a kiszélesített tanács tag
jainak, hogy azok tanulmányozás 
után a junius 23-ára összehívandó 
közgyűlésen letárgyalhassák.

neip v a lló i*  leg főbb  id e á lju k  azon
ban m égis  a katolikus alapokon 
szervezkedett Habsburg—mónarch.a 
visszaállítása. K é tségte len , hogy 
vannak a m ai osztrák ko rm ányzó  
pártnak egyéb  e lem e i is, de hogy 
a horvátok csatlakozásukkal éi et 
a legitimista szárnyat akarták erő 
siteni, annak Stipetics je 'ö lése  éke
sen szóló b izonyítéka .

A  n yug a lm azo tt vezérő rnagyo t 
m á r-m á r m eg is vá lasz to tták  m i 
dön a G énuábó l haza tért Schobe1 
k a nce llá r tá v ira t ila g  h ív ta  magé* 
hoz a burg e n la n d i keresztényszo" 
c ia lis ta p á rt vezető em bere it. A  
p a rla m e n ti kö rökben  e lte rje d t v e r
ziók sze rin t a v isszalépő Schober 
azt tuda tta  a bu rg e n la n d i p á r t
n agyságokka l, hogy

azonnal meg kell semmisíteni
Sztipetics jelölését, mert Nincsics 
a  délszláv állam külügyminisztere 
nem hajlandó Jugoczlai’ia lemon
dását az osztrák állami tulajdo
nokon való zálogjogról kijelen
teni, ha az újonnan Ausztriához 
csatolt tartom ányban a  horvát 
legitimizmusnak .karnak meleg

ágyat teremteni.
Stipetics erre  term észetesen 

azonna l ̂ v issza lépe tt. S chober kö z 
lése azonban  egyá lta lában  nem 
k e rü lt n y ilvánosság ra , sőt egy 
bécsi lapban, ho l idevonatkozó  
cé lzások lá tto k  nap v ilág o t, a h i
va ta los  cá fo ló  gépezet m inden  
ene rg iá já va l m ű köd n i kezdeti. 
N é h á n y  nap m ú lva  azonban 
ugyan  ezen lap S tipe tics  ő rn a g y 
tó l n y ila tk o z a to t kapott, m e lyben  
az k ije le n ti, h og y  „m int jó  osz
trák állampolgár" kötelességének 
ta rto tta  a v isszalépést, m ive l n 
ka n ce llá rtó l ered ) közlések sze
r in t a ju g o sz láv  á llam  ettő l tette 
függővé  a zá lo g jog o kró l va ló  le 
m ondását. 1

Harminc rendőrt
tartóztattak, le Kolozsváron, 
mert kiléptek a szolgálatból

K o io z s v b iró l je le n tik  : N éhány 
nappal eze lő tt kétszáz ko lozsvári 
rendőr adta be lem ondását, m ive l 
a lé tm in im u m o n  jó v a l a lu li fize 
tésükből nem tudnak  m egé ln i. 
Kevés fize tésüket is  re nd e tle nü l 
kapják. L em ondás i ké rvé n yü ke t 
a rendő rp re fek tus  —  B ukares tbe  
küldte.

A  kétszáz kö zü l h a rm in c  rendő r 
úgy n y ila tk o z o tt a rendő rp re fek 
tus e lő tt, h og y  anya g i he lyze tü k  
nem enged i m eg, h o g y  bevá rják  
a lem ondásukra  a vá laszt s ezért 
ók azonnal le is szere lnek és nem 
te ljes ítenek to vá b b  szo lgá la to t.

A  re ndő rn re fek tus  azonna l el
rendelte a rendőrük letartóztatását.

A  le ta rtó z ta to tt re nd ő rö ke t ez
u tán  á tszá llíto ttá k  az ügyészségre.

Ez ü gyben  a főügyész a k ö ve t
kezőket m ondo tta  :

—  H a rm in c  re nd ő r kö zü l t iz e n 
ke ttő t, m iv e l vagyo n n a l re nd e l
keznek, szabadon enged tem , a 
tö b b i t iz e n n yo lca t azonban am íg  
m in d n y á ju k a t k ih a llg a tju k  az ü g y 
ben, le ta rtózta tásban  hagytam .

M in d  a h a rm in c a t Jövidesen k i
h a llg a tju k  s a szo lg á la tuk  önké 
nyes e lhagyása  m ia tt fo ly ta tjá k  le 
e lle n ük  a v izsgá la to t.

E g y é b k é n t röv idesen  m eg ke ll 
érkezni© B ukares tbő l a vá lasznak 
is, m e ly  a lem ondásuk e lfogadás^ 
fö lö tt tö rté n n i fog. |

Osijek nászajándéka  
a királynak

—■ Osijéki munkatársunktól —

Hengl Ferenc dr., Osijek polgár- 
-neslere ülésre hívta össze a város 
anácsát annak megtárgyalása végett 
nilyen nászajándékot ajánljanak fel 

Sándor királynak és a királynőnek 
íz esküvő alkalmával.

Hosszas tárgyalás után a polgár, 
mester javaslatára a következő ha- 
ározalot hozta:

„Őfelsége a király esküvje alkal
mából O ijek város közönsége egy 
millió dináros kölcsönt vesz fö l ab
ból a célból, hogy egy uj, teljesen 
modern gyermekotthont létesítsen, 
amely alapítvány Marióra királyné 
nevét fogja viselni.

A végrehajtásra vonatkozó módo- 
oalokat az alapító-levél fogja meg
állapítani, amelyet a király esküvő
iétől számítolt egy éven belül el 
keli készíteni.

A közgyűlés Hengl Ferenc dr. 
polgármestert hízza meg azzal, hogy 
legfelsőbb helyen eszközölje ki az 
alapítvány jóváhagyásai."

A közgyűlés ezután megbízta a 
olgármesieri, hogy a Msriora-gyer- 

mekotthon fölépítéséhez sáiksfges 
egy milliónyi dmarnyi kölcsönt sze
rezze meg. Egyidejűleg p. dig intéz
kedtek aziránt, hogy a tervezett 
■zyeimckoillion a v.'os szépészeti 
zempoi. jának megfelelő helyen, 

szép, parkozolt téren épüljön föl.
A gyerr.iekolihon építkezési mun- 

álalait még a nyár folyamán meg
kezdik, az alapítványról szóló köz
gyűlési Határozatot pedig a város 
ibidöltsége külön hajón viszi el az 
- küvő napjára Beogradba, hogy ott 
átadja a királyi párnak.
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Szocialista népgyiilés 
Becskereken

— Vetikibccskerckl inunkaláiíunklvl —
A velikibectkereki szocialista-párt 

♦asárnap délelőtt tíz órakor népgyü- 
lést tartott a becskerci kaszinó 
kertjében. A gyűlés elnökévé Csuplya 
Kázmér inunháspénztárí igazpalot 
választották, akt rövid beszéddel 
nyi'oila meg a gyűlést.

E után Kopalovics Zsivko, a szo
cialista-pár; központi vezetőségének 
lapja szerbül és németül elmondott 
nagyobb beszédben foglalkozott r 
politikai helyzettel. Élesen kikelt az 
agrárreforin-iervezel ellen, különösen 
azon része miatt, hogy a nem szlá- 
vokat ki akarják rekészteni a föld- 
osztóból. Bírálta ezután az adó
rendszer igazságtalanságát és kimu
tatta, begy az állsmi kiadások első
sorban a munkás- és hiva'alnok- 
osztályt terhelik. Foglalkozó t a kül
földi kölcsönnel, amelynek feltételei 
elfogadhatatlancknuk tartja, végül 
tiltakozott a községi jegyzőknek és 
egyes vidéki rendőrhatóságoknak 
(u.kapásai ellen.

Utána Brkity  Vojin képviselő 
hosszabb tn gyár beszédben foglal
kozott a politikai helyzettel és éle
sen kikelt azon szakszervezetek el
len, amelyek kimondották, hogy nem 
kívánnak politikával foglalkozni.

A rtépgyülés déli egy órakor éri 
véget.

A  gyermeknap
ü n n ep ség e i

Matinék, e lőadások, népünnepélyek 
pünkösd k é l nap ján

A  suboticaí gyermekvédelm i h iva
ta l a város tanácsával és valamennyi 
jótékonysági egyesülettel karöltve 
pünkösd ké t napján jó ! s ikerü lt 
gyerm eknapot rendezett.

A z  ünnepségek már szombaton 
este kezdődtek, araikor a városi 
tűzoltó-zenekar tornnyzenét ado tt a 
városház tornyában. Vasárnap reg
gel ugyancsak a tűzoltó-zenekar járta 
be az utcákat, majd fé l 11 órakor 
az izraelita nőegylet gyermekma inéi 
rendezett a városi színházteremben. 
A  matinén kedves kis lányok tán
co ka t és énekszámokat adtak elő 
nagy s ikerre l, sok tapsol aratva.

D élután a P éter-k irá ly  parkban 
a Kereskedelm i Egyesület rendezett 
jó l s ikerü lt nagy népünnepélyt. A  
népünnepélyen vo lt tom bola, kör
hinta, kon fe tti pezsgősátor és mindaz 
n sok szórakozás, arai ilyen a lka l
m akkor szokásos. Nagyszámú közön
ség vett részt az ízlésesen díszített 
parkban a népünnepélyen egész késő 
estig, am ikor a városligetben kezdő
d ö tt vidám  esti népmuTatság. Ugyan
csak vasárnap este a színházban a 
gyerm eknap javára előadták a „H a j
dúk S ztankó" című szerb népszín
művet, a Beograd-szálló éttermében 
ped ig  a K atno likus Leány-Egylet 
rendezett táncmulatságot. Ugyan
akkor a „N é p k o r"  gazdag müsoru 
kabaré előadást rendezeti.

Palicson vasárnap délután 3 óra
ko r kezdődött a szerb nöegylet által 
rendezett tánccal egybekö tö tt hang
verseny, amelyen a suboticaí „SokoT" 
és a novisadi „T ra n d a fil"  gyermek
otthon növendékei vettek részt, jele
netekkel, szavalatokkal és énekszá
m okkal, tanúságot téve ügyessé
gükrő l.

H étfőn  dé le lő tt Palicson. délután 
ped ig  a V árosi Kávéhizhan vo lt

előadás, amelyen a leg több  tapsot 
az ügyes beogradi gyermek-zenekar 
kapta, úgyszintén az énekkar és a 
novisadi gyerm ek-otthon több  leány- 
uövendéke is szerepelt bátran és 
ügyesen. Közben a gyerm ekek táncra 
is perdü ltek és úgy dé le lő tt, m int 
délután járták a k ó ló t a városháza 
e lő tti téren.

Több  sportünnepély is v o lt m ind
két napon, amelyről a sportrovatban 
kü lön számolunk be. A z  ünnepsé
geket végül hétfőn este a városi 
színházban a M űkedvelők K öre  á lta l

A  sentai véres éjszaka
Novák Péter elmondja a háromszoros gyilkosság 
történetét — Mészáros ístvánnét, Andmskó Pált 

és a két cigányt szabadon bocsájtották
N o v á k  P é te r v a llo tt. V a llo m á 

sából véresen b o n ta k o z ik  k i a 
hé tfő i éjszaka szö rnyű  képe.

A  drám a szerep lő i a h a tva n  év 
k ö rü li Novak János, ö tv e n ö t éves 
fe lesége V e rona , t iz e n k é t éves 
u no ká juk  Tóth J a n ika  és a h u 
szonnyo lcesztendős Novák Péter. 
T ö b b  szerep lő  n incs .

N in c s  fe lbu jtó , n in c s  bűnsegéd , 
bűn társ , bűnrészes, csak három  
csendes h a lo tt van, e g y  g on o sz
tevő  éa ké t b ű n je l• egy  véres 
p is z to ly  és e g y  véres kö té l . . .

A háromszoros gyilkos
vallomása

A  Bácsmegyei Napló vasárnap i 
szám ában m é r m e g ír tu k , h og y  
N ova k  P é te r be ism erte , h o g y  ő 
ö lte  m eg  az a n y já t, a p já t és a 
k is T ó th  Ja n ika t.

A  be ism erő  .va llo m á sró l m ost a 
következő  ré sz le teke t k ö z ö lh e t jü k :

S zom baton  este 6  óra  tá jban 
Sumanovics v izsgá ló b író . Dudás 
re nd ő rka p itá n y  ké t hu tóság i ta n ú 
va l m e g je le n te k  u kó rházban 
és bem entek  N o vá k  P é te r be 
tegszobá jába. F e lm u ta ttá k  e lő tte  
a m e g ta lá lt véres p is z to ly t, ame 
Ive t m agáénak is m e rt c l és kö 
zö lték  ve le  az e llene  összegyű j
tö tt te rh e lő  ada toka t.

M e gké rdez te  tő le  a rendő rkap i
tány , h og y  m ind e ze k  u tán  akar-e 
v a ílo n i ? S enk i sem  kényszeríti u 
va llom ásra , ha  akar, va lljon .

Novák P é te r fe lü k  az ágyában 
és az arcán lá tszo tt, h og y  nagy 
belső küzdelmet vív önmagával.

E lőszö r m egkérdezte , hogy mi 
von a cigányokkal, akiket, a rabló- 
g y ilko ssá gg a l m e gvá d o lt.

•— Le  va nn a k  csukva , —  fe le lte  
a ka p itá n y .

— A  ro kon a im  kö zű i k ik  van 
nak bezá rva?  —  kérdezte m ost 
N ová k  Péter.

—  A  testvé re  E rzs i, Mészáros 
Is tvánná  és ö szom széd juk And- 
ruskó Pál.

ÍJ ja b b  szünet. Hosszú, k inos  
porcek kö ve tke z te k . N ová k  Péter 
ném án ü lt ez á gyb a n  Ó3 sápad
tan  m aga e ié  b ám u lt. Percük 
m ú lva  szó la lt m e g :

—  A testvérem és Andruskó <5r- 
to lla  nők. A cigányok is . . .

A véres éjszaka
|E r re , m in th s m in d e n  erejé t elvesz
te tte  vo ln a , visszahanyatloU ágyába 
és hosrzu ideig nem száll semmit.

Iszo n n yu  belső  küzde lm e t fo ly 
ta to tt.

A zu tán  su tto g ó  hangon m ondta. 
hozzanak terít út. tollat, papirost, 
vallani akar. És hozzá fogo tt o 

je le te k  e lm ondásához.

rendezett sikeres kabaré zárta le, 
amelyet tánc követe tt a hajnali 
órákig.

Valamennyi ünnepségen jótékony 
hölgyek és sok gyerm ek persely- 
gyűjtést rendezett, valam int urnák is 
voltak felállítva és a közönség szí
vesen adakozott a nemes célra.

A  gyermeknap erkölcsileg igen 
jó l sikerült és hihető lég jó  lesz az 
anyagi eredmény is, ami most még 
nem állapítható meg, mert a jöve
delem elszámolása tö b b  napot vesz 
igénybe.

H étfőn  é jje l tíz  óra tá jba n  té rt 
haza szü lő i házába, aho l lako tt. 
A p ja , a ny ja  ébren vo ltak .

A m ik o r b e lé p e tt a kisszobéba, 
anyja, —  ak i a fiú  va llom ása 
szerint szeretett in n i és hétfőn 
é jje l is  ittas  v o lt, —  heves szem 
rehányásokka l fogadta. H angos 
civakodás kezdődö tt közöttük, 
am iben az apa nem  v e tt reszt.

Péter ké rte  n vacsorá já t. A z  
anyja odadobta  elébe a serpe
nyőt, am elyben  paprikás  vo lt.

E b b ő l ú jb ó l c ivakodás ke le tke 
zett. A z  apa közbe lépe tt és le 
csendesítette a veszekedőket. E rre  
lassan e lü lt a heves szócsata és 
11 óra tá jban  m ind a n ny ia n  le fe 
küdtek.

É jfé l u tán  egy  és ké t óra kö 
zö tt Péter felébredi és látta, hogy 
anyja ott á ll az apja ágya elő t, 
kezében egy kőtéllel. A f iú  rászólt, 
h og y  m it  akar tenn i, m ire  az i t 
tas asszony azt m o n d o tta :

—  Kiirtom az egész családot.
Péter e rre  odam en t és e lakarta  

h uzn i ap ja  ágyá tó l az a ny já t. A z  
erős, ha ta lm as asszony d u la ko dn i 
kezde tt a fiá va l. Péter akkor o 
szoba közepén á lló , fo rga tható  
fede lű  aszta l fede lén  e gye t le n 
d ítve, az asztal fió k já b ó l elővette 
az ott őrzött pisztolyát és azzal el
kezdte teljes erővel ütn i az anyja 
fejét. E rre  a za jra  az apa is  föl 
ébred t és o kko r m ár hárm an d u 
lako d ta k . E közben  elsült <i pisztoly, 

h o g y  h og ya n  és m ikén t, u rró i 
Péter nőm  akar tu d n i, —  és egy 
g o ly ó  Novák Jánost a főiitőerén 
találta. K ö zb en  tovább  fo ly t —  a 
f iú  e lőadása sze rin t —  a halálos 
usakodás közte és anyja között 

F ö lé b re d t és o d a jö tt a k»9 T ó th  
Jan iké . E z t Péter a pisztoly agyá
val kétszer agy jefbevágta. hogy a 
fiit vértől elborítva, holtan esett össze.

Novdkné közben k ifu to tt a kony 
bába , P é te r u tána, i t t  a kötelei, 
amely anyja nyakán volt, megrán
totta, hogy a hurok összeszorult, 
megfojtva az asszonyt. Közben több 
lövés dördüli el és az egyik lövés 
magát Novák Pétert érte a combján 
A z  o ld a lán  levő  horzso lt lövést a 
g y ilk o s s á g  u tón  e jte tte  Péter ö n 
m agán  o ly  m ódon , hogy két ú jjá- 
ved a felső bőrt elhozva, azt átlőtte, 
ezzel azt a látszatot akarva kelteni, 
hogy u rablógyilkos cigányok őr is 
megtámadták és lőttek rá.

A  re ttenetes vérengzés után 
a m iko r u k isszohébon m ár csak 
halottak, v o lta k , N ová k  Péter egy 
rongyba göngyölte a teljesen véres 
pisztolyt, kiment az udvarra és végig 
haladva, a trágya domb aljába rej
tette a szörnyű csomagot.

H a n tin  visszam ent a szobiba, 
ahol a borzalm as lá tv á n y tó l és 
TOját szavai szerin '. —  n vérszae-
ti’it elájul!

A lé lts á g íb ó i. — á llítása szerin t 
— csa lt akkor óbredl fő i, am iko r 
regge l a gy ilkosság fe l v o lt le- 
dezve és emberek jö ttek a szo
bába

E d d ig  terjed a háromszoros 
g y ilk o s  va llom ása, am elyben az 
e lve te m ü lt gonosztevő édesanyját 
akarja  úgy  fe ltü n te tn i, m in t ak i 
okozója le tt vo lna  a rettenetes 
bűn ténynek. Sóját m agát igye k
szik m en ten i és vádo lja  az anyjá t. 
A z t azonban m aga is be ism eri, 
l io g y  jan u á r óta k izáró lag  sikkasz
tásokból és Itü löm bözö csalásokból 
é lt, a szü le i nya ltán  é lősködőit, 
nem do lgozo tt, lu m p o lt. ká rtyázo tt 
és zü lö tl.

t \  va llom ás é jje l 11 orakor ért 
véget és u tána Sumanovics v iz s 
gá lób író  m ég szom baton éjszaka 
fo lyam án  elrendelte Mészáros Ist
vánná, Novait Erzsébet, továbbá 
Andrasko Pál és a kát cigány sza
badlábra helyezését.

A g y ilkosságbó l k ifo lyó la g  egye
d ü l N ová k  Péter van letartóztatva. 
A  legköze lebb i napokban beszál
lítjá k  a három szoros gy ilko s t « 
subo tica i ügyészség fogházába.

Su botica
nászajándéka

A közgyűlés megszavazta a tanácsi 
doterjesztéiít

Subotica város hétfőre hívta Össze 
a rendkívüli közgyűlést, hogy eléje 
terjessze a királyi nászajándék ügyé
ben kidolgozott Javaslatot. A kiszéle
sített tanács a Javaslatot egyhangúlag 
cl is fogadta és így most már 'végle
gessé vált, hogy Subotica a Vajdaság 
közös nászajándékával együtt Járul 
Sándor király elé,

A rendkívüli közgyűlés hétfőn dél 
előtt fél tízkor nyitotta meg Dobanc- 
vacski Pál főispán, megemlékezve a 
a királyi nászról és arról, hogy Subo
tica városa is ki akarja venni részét 
a nemzet: ünnepségekből.

Ezután Örs/cs Lázár főjegyző ter
jesztette elő a tanács Javaslatát, amely 
felhatalmazást kér a közgyűléstől arra, 
hogy egy millió dinárt fordítson a 
királyi nászajándék részére, még pe
dig a Vajdaság által Beoyiadban épí
tendő internátus céljaira, .amelyben 
kizárólag vajdasági főiskolai hallgatók 
nyernének elhelyezést.

Dr. Petrovics János ügyvédnek, 
mint u kiszélesített tanács által az 
előkészítő bizottságba kiküldött egyik 
tagnak felszólalása titán a közgyűlés 
egyhangúlag megszavazta a Javaslatot 
és a nászajándék céljára előirányzott 
egy millió dinárt.

Ezután az elnöklő főispán bere
kesztette a rövid lefolyású közgyűlést.
o riT janxgY x m r K x iaxft .rua

ROSSIJAFCWJERE 
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/4  magyarországi választások
A pótválasztásokon az egységespárti jelöltek győznek

—  A k irá ly i yach t indulása.
A „VedeUa" nevű dunai monitor 
Marinarics kapitány vezetése mel
lett hétfőn megérkezett Beogradba. 
Ez a hajó fog a Dunán őrszol
gálatot teljesíteni. Megérkezett az az 
őrnaszádhajó is, amely az ünnepi 
hajó mellett teljesít Őrszolgálatot. 
Ugyancsak elkészült teljesen az 
„Alexander "-yacht gazda? díszítése 
is, amely a királyi családot f gja 
szállítani. A legújabb értesülés sze
rint Orsováiől kedden délelőtt 10 
órakor indul cl a királyi yacht.

—  P asic s  m in isz tere in ek  B eo -  
gradbun. Beogrndbó l je le n tik  : 
Pasics m in isz te re lnök kedden re g 
gel Beogradba érkezett.

— Páfcgszövegezték a  vá la sztó -  
jo g i  tervezetet. B eográdbó l je le n 
tik : Hétfőn d é le lő tt ta rto tta  o v á 
lasz tó jog i b izo ttság u to lsó  ü lését, 
m e lyen  m egszövegezték a vá 
lasz tó jog i tö rvé n y  tá rgyúban  a 
pártok közt lé tre jö tt m egegyezés 
határozata it.

— A minisztertanács ülése. Bco-
grádból jelentik: Nincsics külügymi
niszter a minisztertanács ülésén be
számolt az ilidzsei tárgyalásairól. Be
jelentette, hogy Pasics miniszterelnök 
elvileg elfogadta Lloyd George javas
latát.

—  T rifk ov ity  m in iszter  beteg*  
Trifkovity Markó tórvénye?ységesito 
miniszter, a miniszterelnök helyet
tese megbetegedett. A miniszter be
tegsége könnyebb természetű.

—  M iivészotthon  ép ü l B eograd-  
ban/Iüob müvesznarat Kezdeményé 
zesére Beogradban mozgalmat indí
tó.tak egy müvészotthon felépítésére. 
A gyüj ési akció eddigi eredményei 
nagy sikerrel kecsegtetnek.

—  A c seh  k ö v e t  a  k ü lü g y 
m in isztern él. Beográdból jelentik.: 
Kalina cseh követ hétfőn délelőtt meg
látogatta Nincsics külügyminisztert, 
akivel egy óra hosszat tárgyalt.

- A Népkor gyermeknapja. A su- 
boticai Magyar Népkör nagysikerű es
télyt rendezett a  gyermeknap javára. 
Előkelő közönség szinültig töltötte 
meg a Népkör tágas udvarát. A gyer
meknap valamennyi ünnepélye között 
itt jelent meg a legnagyobb közönség. 
A pompá: hangulatú estélyen kou- 
ieransz-verseny volt Nagy Ödön d r, 
J.iplay Bözsike, Vukovics Géza, Ruby 
Gyula és Szántó Gábor dr. között. 
Nagy Endrének, Nádas Sándornak, 
Bókeffy Lászlónak és Gábor Andornak 
egy-epy vidám daranját vitték sikerre 
a kitűnő szereplők: Rutkay Ilonka, 
Ruttkay Márta, Liptay Bözsi, Hoff- 
inann Baby, Ideszkovics Lala, Rudics 
Olga, Jeszenszky Ernő, Nagy Ödön, 
íSchedi József, Tanjásy Béla és Kis 
Pál. ügyesen énekelt Brauchler Lili. 
Ru’kay Márta, pompás előadókészségé
ről lett tanúságot, Rtidu's Margit és 
Bokor László kitűnő táncszámokkal 
arattak s kert. A sikt rnek tényezői 
voltak még Mamusics István és Je
szenszky Ernő, akik magánszámokkal 
szerepeitek. A mindvégig mulattató 
műsort reggelig tartó tánc követte.

— Állatorvosi főiskola. A föld
művelésügyi miniszteiium Zagrebban 
telket vásárolt, amelyre az állator
vosi főiskola palotáját fogják ép - 
feni. Az építkezést rövid időn beiül 
megkezdik.

Budapest. A pünkösd hétfőjén 
lefolyt pótválasztások eddigi ered
ményei : Hajdúszoboszlón megválasz
tott ík B irabds  Samu egységespár
tit Dánér Béla egységcspártival szem
ben, Hajdúböszörményben Szomjas 
Gusztáv egységespártit Tasnádi Ko
vács János egységespártival szem- 
Dtn. Abonyban Lévay Mihály cgy- 
ségespáríit, Fábián István egysé- 
gcspártival szemben. TiszafiHdváron 
Erőd! Harracli Tihamér egységes- 
pártit Csóka Lajos klerikálissá! 
szemben, Tamásin Nagy Lajos 
egységespárlit Kager István Rassay 
pártival szentben, Szegszárdon Őrfj'y 
Imre dr. egységespárlit Tebestvén 
Jer.ö Rassay-pártival szemben, Ka
posváron Hoyos Miksa gróf egysn. 
Sávol János szoc. dent. szentben, 
Nagykőrösön Ráduy Gedeon gróf 
egysegespártit Pólya Antal honvé
delmi páitivai szemben, Pasztán 
Ivdndy Béla egységespártit Farkas- 
liázy Zsigmond Kossuth-pártival 
szemben. Göncön Nemes Bertalan 
egységespártit Kager József Aü- 
drássy-páitival szemben, Orosházán 
Csizmadia András egységespártit 
Farkas István szociáldemokratával 
szem. en. Szckelyhidon Fráter P íI 
egységespárlit Orbók Atilla p.-k.-vel 
szemben, Alcódabason Sziráky P . 
48-as kisgazdát Zünszky István 
egységespártival szemben, Megya- 
szón Forgách Miklós egyaégespár- 
tit F'a2e/í«sEndre48-űsk.-p. szemben. 
Kiskunhalason Pronay György báró 
egységespárlit Fodor Lajos Rissay- 
eártival szemben, Nagykdtán Vicziári 
István e^ységespártit a Rassay,járti 
■etölttel szemben. Pomázon Atmássy 
László egy6t.gespártit Gondé Béla 
szociáldemokratával szemben .Szarva.

— Jóték on y  n lap itván y. V e lik i-  
Recskerekröl jelentik** A  v e lik i 
becskerek i zsidó nem zeti egye 
sü le t e lnökének, K e rpne r La jos
nak ha lá la  a lka lm áva l vasárnap 
g yászközgyü lés t ta rto tt, m e lyen 
e lha tározták, h og y  az e lh u n y t e m 
lékére nagyösszegü jó té ko n y  a la 
p ítv á n y t fognak lé tesíten i. A z  ala 
p itv á n y  összegét és cé ljá t később 
fog ják  m eghatározni.

—  E ljegyzés. Fehér Roziké St. 
Kan iza  és H uzsvár József Horgos 
jegyesek (M in d e n  kü lö n  ériesités 
h e lye tt.)

—  Gerhard Hauptraann-bem utatő
Becsben. Becstől jelentik: A Neues 
Wiener Bühnében szombat este voli 
Geriiardt Hauptmann „A bisehofs- 
bergl ifjú" cimü darabjának a bemu
tatója. Gerhardt Hauptmann kívánsá
gára a bemutató-előadáson a : ellemi 
munkások ötven százalék kedvezmény
ben lészesülnek. ,

—  G yerm eknap  Staram oravicán  
E zidén  a gyerm eknapo t ju n iu s  
18-án vasárnap ta rtjá k  meg Sta- 
ram oro  vicán, vá ltozo tt m űsor ke
retében. Lesz m űked ve lő  előadás, 
kabaré, fo c tb a ll és ke rékpárve r
seny, tré fás versenyek. C igány és 
trom b itazene  m e lle tt regge lig  tartó  
tánc  lesz.

—  ? n ém etek  m alm okat ép íte 
nek Oroszországban. R igából je 
le n tik , h og y  tö b b  ném et nagy iparos 
érkezett oda, hogy ta lá lkozzanak 
az orosz m a lo n itrö s t képvise lő ive l. 
A ném etek az O roszországban 
építendő m a lm ok ügyében fo ly 
ta tnak tá rgya lásokat az oroszokkal.

són Borgulya Pál 48-as kisgazdái 
Takács József szociáldemokratával 
szemben.

Budapest. A  m agya r ké pv ise lő 
vá lasztások m ásod ik  tu rnusáná l, 
n y ilvánosság ra  ju to t t  e redm énye 
szerin t Debrecenben Hegymegi K i s 
Pál, Rassay p árti, Jánossy Zo ltán

fiá rto n k iv ü li e lle n zék i és Györki 
mre dr. szoc ié idem okra tá t vá 
laszto tták m eg  abszo lú t szótöbb 

seggel. Jánossy L en g ye l Z o ltán t 
buk tn lta  k i, ak i egységespárti 
p rog ram m al v á lla lt  je lö ltsége t. 
Pécsen az első ke rü le tb e n  Oberham- 
mer K á ro ly  és Hammerti Im re 
pótvá lasztásba ke rü ln e k , a m á
sodik kerületiben Esztergályos Já
nos szoc iá ldem okra ta  le tt a kép 
viselő. Mirkolc első ke rü le tében  
Rzisinger Fe re nc  szociá ldem okra ta  
kapott abszo lú t többsége t, a m á
sodikban Huszka V ilm o s  dem o
krata és Szentvály Is tván p ó tvá 
lasztásba ke rü ln e k . Győrben az 
első k e rü le tb e n  Németh K á ro ly  
H e ’ n richpá rrt és Hegyeshalmy m i
n iszter közö tt pó tvá lasztás lesz, a 
m ásod ikban M iákils  F e re nc  szo
c iá ld e m o kra ta  és Boros A lá n  kle  
rik á lis  ke rü lte k  pótvá lt,sztásba, 
Búján Lers V ilm o s  báró  egvsé 
gespérti k ib u k ta tta  Kiss G yö rg y  
d r.-t, aki sz in tén  egységespárti 
p rog r amn»al lép e tt fö l. Komárom
ban Korányi F r ig y e s  báró egyse- 
gespárti és Deák La jos szociá lde
m okrata  között pótvá lasztás lesz. 
Székesfehérváron Károlyi József 
g ró f A n d rá ssyp á rti éc Sütő József 
s^oc iá ldem okia ta  ke rü ln e k  p ó tvá 
lasztásba. K ecskem éten Pékár 
G yu la  és Z s itva y  T ib o r  egységes- 
p á rtia ka t vá la sz to ttá k  m eg.

— Az amnesztiát kiterjesztik a dél- 
szerbiai bűnösökre is. A. »Pravda* ér
tesülése szerint a minisztertanács vég
legesen megállapodott az amnesztia 
ki lésében. Elhatározta, hogy a ki
rályi kegyelmet a délszerbiei bűnösök
re, is kiterjeszti. Az amnesztia-rende
letét hétfőn Sándor király már alá is 
irta és az megküldték már az igazság
ügyi hatóságoknak.

—  O rosz-bolgár megegyezés. Bu
karestbő l eredő h irek  sze rin t S tam - 
b u lin s k i G enuában m egegyezésre 
lép e tt C s icse rinne l D obrudzsa és 
B cszaráb ia  ügyében. A m egegye 
zés sze rin t a bo lgá rok  D obrudzsát, 
az oroszok ped ig  B eszarábiát a 
m a gu k  ré s z ire  a karják  b iz tosítan i.

—  A g y ilk o s  a lkoho l. A  skop lje ’ 
kó rház gyógyszerésze A n d rife v its  
N it  ö ng y ilkossá g i s ándékka l nagy 
adag r  é rge t ve tt be és m egha lt. 
A z  ö n g y ilk o s  gyógyszerész a m ér
ték te len  a lko h o livá sna k  le t t ez 
u ldozata , am e ly  id e g e it te ljesen 
tönkretette.

— Rózsa-bál Bnjsán. Pünkösd va 
sárnap jólsikerült rózsabált rendezett 
a bajsai fiatalság a Barkóért-féle ven 
déglöben. A lánc reggelig tartott.

I — Amnesztia Romunkban. Buka
restből jelentik: A hivatalos lap 
legújabb száma közli a politikai bű
nösökről szóló atnnesz*ia-rendelete'. 
A „Times® értesülése szerint am
nesztiát kap az a 250 kommunista 
is, akiket a múlt esztendőben a 
III-ik Intcrnacionálého,. való csatla
kozás miatt Ítéllek el.

—  A k ín a i p o lgárh áb orú . A T im es  
értesülése szerint Kínában a rend 
még mindig nem állolt helyre. A két 
tábor között a hac folyik. A muk- 
deni vonalon Csang-Cso-Lin élő- 
csapatai megtámadták a nemzetközi 
vonatot. Az amerikai, angol és japán 
megbízottak emiatt tiltakoztak Csang- 
Cso-Lin tábornoknál.

— Vasúti baleset. Vasárnap dél- 
u.'án Marcikics Vince 21 éves sán- 
dori születésű vasúti fütő, tolatás 
közben a disznó-rakodónál véletle
nül leesett a mozdonyr d. Az e>és 
könnyen végzetessé válhatott volna 
és szerencsés véletlen, hogy a gép 
4 ler sett fűtőnek csak a bal láb i 
markát horzsolta, anélkül, hogy sú
lyosabb sérülést okozott volna. A 
mentők a sérültet beszállították a 
Kórházba.

—  Gyerm eknap Bajm okon. Pün
kösd vasárnap ján  ta rto ttá k  m eg 
B a jm okon  a gye rm e kn a po t a k ö 
vetkező p rog ram m a l : D é le lő tt az 
isko la  he ly iségében  ünnep i be
szédeket ta rtv tta k . U tána  a g y e r
m ekek éneke i, szava la ta i kö v e t
keztek. D é lu tán  a vásárté ren foo t- 
b a llve rse n y  vo lt a S ubo tica i S port 
E g y le t— B a jm o k i A tl. K lu b  között, 
m a jd  ke rékpá rve rseny, zsákfutás 
stb. Este tá ncm u la tság  köve tke 
zett. A  g yerm eknap , m e lyn e k  s i
ke rén  N ik o lic s  M ilá n  je g yző  buz
gó i kodo tt, igen  szép anya g i ered
m énnye l já r t.

—  A  p a iie si stran d  m e g n y itá sa .
Piinkösd-Vc'sarnap délután volt a 
palicsi strandfürdő ünnepélyes meg
nyitása. A verőié: yes meleg időben 
.gén sokan vettek részt a megnyi
tón és sok volt már a fiirdőző is. 
A strand uj bérlői, a Commercia 
r. t. sok meglepetéssel szolgált a 
közönségnek. ízléses és kényelmes 
strandtilrdő-losarak, fekvőpadok és 
több más újítás szolgál a fürdő 
vendégeinek kényelmére és ezen
kívül most építik a ló fölötti kávé
házi tsrraszt, továbbá a vízbe vivő 
csuzdát és most szerelik fel a tor
naszereket, úgy, hogy az újjáalakuló 
strand csak néhány nap múlva fog 
teljesen kialakulni. A strand-vendéglő 
asztalainál sokáig jó hangulatban 
olt együtt a közönség.
— Műkedvelő előadás Staramoravi- 

cán, A staramoraviai ifjúság pünkösd 
hétfőjén a Farkas-féle vendéglőben si
került műkedvelő előadást rendezett. 
Az előadást reggelig tartó tánc k<L 
vette.

— L eta r tó z ta to tt  p o rtu g á l t is z 
te k . L isszabonbó l je le n tik  : A  ko r
m ány  rende letére  it t  le ta rtó z ta tta k  
15 tiszte t, köz tük  G odao  ezredest, 
a k ike t azzal vádo lnak, h og y  reszt
ve ttek az 1921. év i o k tó b e ri fo r
rada lm i m ozga lm akban , am elyek 
sorai G ra n io  m in isz te re ln ö kö t ia 
m e g g y ilk o ’ túk.

— A Duna titka. Beográdból 
jelentik, hogy a hajóál omáson tgy 
fé.fi és egy női hullái fogtak ki. A 
vizbefultak Kilétei nem lehetett meg
állapítani.

—  A k it  tévedésből elégettek.
A  Texas á lla m b e li W a cs  község
ben, —  m in t egy w ash in g ton i 
tá v ira t kö. i, m e g lin cse lte k  és 
n y ilvá n osa n  e légettek egy néger 
m unkás t, aki azzal vádo ltak , hogy 
egy fehér asszony e llen  m e rén y
le te t kö ve te tt el. A  napokban  k é t
ségte len b izo n y íté ko k  m e rü lte k  
fe l, am e lyek sze rin t a m e g lincse lt 
néger m unkásnak sem m i közo 
sem v o lt a kérdéses m erény- 

I iethez.
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—  N ém eto rszá g  h a la d ék o t k a 

p o tt. Berlinről jel ntik: rt Néniéi- 
országnak adnlt moratóriumot iné - 
liosszabbiioltak 1922 végéig. A 
jegyzék hangsúlyozza, hogy Német 
ország függő adósságainak rende
zi se csak nemzetközi kölcsön segít
ségéve! lehetséges. A párisi köl
csönbizottság tárgyalásairól ellent
mondó hírek érkeztek.

—  F ra n c ia o rszá g  a h á g a i k o n 
fe re n c ia  c iua lasztását k iv á r ja .  Pá
ris i jelentések szerint a francia ko r
mány a hágai konferencia elhalasz
tását fog ja  kívánni. A z  amerikai 
korm ány ma hivatalosan tudatta, 
hogy nem képviselteti magát a kon
ferencián.

— Uj psychofechuikai intézet 
Amerikában. A  híres newyorki 
psychoiogus, Cnttel a yalei egye
tem elnökével, Ange lle l egyetem
ben u j intézetet létesítettek az 
amerikai gazdasági élet szolgála
tára, a világgazdaság újraépítésére. 
Az intézetnek az a rendeltetése, 
hogy psychologia i módszerekkel 
állapítsa meg az embereknek a 
választandó foglalkozásra való rá
termettségét. Az alapítók kiszámí
tották, hogy ha az ö módszerük
kel dolgoznának m indenütt és 
m inden férfi és minden nő a maga 
helyére kerülne, akkor évenként 
6 0  m illió  dollárra l gyarapodna a 
nemzeti vagyon.

—  Z sirazáuát iv o tt . Alárton Géza 
.' 1 éves fiú szüleinek, a Majsai-sző 
lök 11. szám alatti lakásán szom
baton tévedés folytán zsirszódái 
ivott. A fiúcska szomjas volt, be
ment a lakásba, ahol egy telt po 
harat talált és mitsein gyanítva, 
ivott belőle. A pohárban azonban 
zsiruzóda vol’. A fiúi a mentük a 
kórházba szállították, ahol gyomor- 
mosást végeztek. A fiú állapota 
netti súlyos.

—  O ro szo rszá g  v issza a d ja  a  há
borúban  e lk o b zo tt n ém et hajdkat.
Berlinből je len tik  : Schomann fre
ga ttkapitány u német kormány 
megbízásából Szentpétervárra uta 
zott, hogy átvegye azokat a ha
jókat, am elyeket Oroszország a 
háború folyamén elkobzott N é
metországtól. A  szovjetkormány 
körü lbe lü l harm inc hajót fog 
visszaadni.

—  H éber e g y e te m  P a lesztin áb an .
Londonból jelentik. A  londoni zsidó 
hitközség az amerikai hitközségekkel 
karöltve 4,000 000 font sterlinget 
gyűjtött össze egy Palesztinában fel
állítandó héber egyetem celláira. Az 
eddigi tervek szerint még ez év őszén 
megkezdődne az egyetemen a tanítás.

(*) Foth Olga kozmetikai intézeté
ben Kr. Alexandrova ulica 21. szám 
alatt, az Angol Magyar Bank palotá
jában, félemeleten, modern szépség
ápolás, arcbőrl.ámlrsztás, alkalmat
lan hajszálak, pa'tanások, szemöl
csök, szeplők, májfoltok végleges el 
1 rvoiilása. K. phatók saját készitmé- 
Xtyíi, krváló hatású kenöcsök, púde
rek, gyógyszappanok, arcfehéritil és 
szepiőkenőcsöb stb. 2804

(*) Dr. Vérsei Jenó orvosi rende
lője nemi betegek részére. Rendel 
délelőtt. 7—9-ig. Délután 2-től fél 
4-ig és 6— 7-ig. Lakás: Cyrill- 
meloda-tér 12. I. emelet, Vojnich 
Piroska-féle ház.

(* ) D i. Hermán Károly orvos né
metországi útjáról visszatért és ren
deléseit újból niogkezdle. Rendel d. e
8—10-ig és d. u. 2—6-ig. Rudics-u. 2. 
Röntgen. 8747

Sporteredméngek
Subotica B) válogatott—Som bori B)

5:2 (3:1). A sombori csapat, amely hir
telen összeszedett játékosokból állt 
(volt köztük második csapatbeli is), 
nem volt komoly ellenfél A két hát
véd olyan priraitivtil játszott, hogy a 
suboticai csatársor, ha egy kissé job
ban összeszedi magát, még néhány 
gólt lőhetett volna. Csatársoruk a 
gyönge védelem miatt nem  tudott ér
vényesülni. Kaics és Szabó — utóbbi 
a mezőny legjobb embere volt — 
partnerek hijján nem boldogultak. A 
suboticai csapat szürkén játszott, csu
pán az első félidőben mozogtak néha 
élénken és tetszetősen. Slezákot a 
sombori jobbhalf könnyen fogta. A 
belső csatárok nera nyújtottak semmi 
különöset és a halfsorból is csak Held 
és Bence 111. állpttak feladatuk ma
gaslatán. A két hátvéd közül Bélés
űn volt a jobbik, de játékán megérzett 
néha, hogy nagyon rászokott a csa
tárposztra.

Drenkovics bírónak az ofseidok 
iránt nincs érzéke és a szabálytalan
ságok nagy részét sem igen vette ész
re. ítélkezéseiben bizonytalan volt.

Az első félidő elején rögtön a subo
ticai csapat veszi át a vezetést, azon
ban a belső csatárok a jobbszélröl ki
induló akciókat nem tudják befejezni. 
A tizedik percben Szabó—Kaics össz- 
jáléka után Kaics kiugrik és gólt lö. 
Néhány percre rá a sombori védetem 
hibájából Csete kiegyenlít. Kezdés 
után a somboriak támadnak, de Sza
bó leadott szép labdáit a szélsők sor
ra elrontják. A suboticai csapat ab
szolút fölénybe kerül. A 22-ik percben 
egy kavarodás alkalmával Horvát gólt 
lö, majd a 33-ik percben az erősen 
ofseidről induló Csete lefutása ered
ményez újabb gólt.

A második félidőben mindkét csa
paton a  fáradság jelei mutatkoznak. 
A suboticai csapat van többször front
ban. A félidő közepe táján a suboti 
caiak újabb gólt érnek el. A 28-ik 
percben Szabó remek áttöréssel a su
boticai kapu elé kerül, élesen plaszi- 
rozott labdáját Takács lekési. A gól 
után újabb támadásokat vezet a subo
ticai csatársor. A játék végén Inotay 
az ötödik gólt rúgja.

Sand.—Beckeretó korob. 1:0. A 
Sand csapata szép játék után győz a 
bec’-erekiek ellen. A Sandban a  csa
társor volt a legjobb. A beőkerekick 
védelme bizonytalanul és gyöngén dol
gozott.

Suboticai Sport—Bajrooki SG 6:3.
Biró: Szakáll. Szép játék. A Sport leg
jobb embere Mészáros volt, aki egy
maga öt gólt lőtt.

Becskerek korob.—Sand 2:1. Fűn 
kösd másodnapján a Sand tartlékok- 
állt ki. A becskerekiek lelkesen, de 
minden kombinativ érzék nélkül ját
szottak.

Atlétikai verseny a Sport-pályán. A
gyermekrap keretében lezajlott atlé
tikai verseny részletes eredményei a 
következők: 100 ra: 1. Inotay (Sport) 
12.3. 2. Csete (qport). 400 m: 1.
Inotay 60 5. 2. Csete. Távolugrás:
1. Inotay. 2. Korhec (Sport). Helyből 
távolugrás: 1. Korhec 2.55 rn. Súly- 
dobás: 1. Korhec9.65 m, 2. Kincses 
(Sand) 9.20 m- 1000 rn: 1. Varga 
(Sport). 2. Csete. 3000 m. gyaloglás: 
1. Arnstein (Sand). 2. Stipics (Sand). 
Kerékpárverseny: 1. Szagrnejster (Sp.).
2 Takács (Sport).

ttoviaad. - A * 4  A A j >
NTK—J. Makkabi 8:1 (aerlegmör- 

közéa). Az N TK  Bisztró viccsal és a 
két Breznikkel megerősödve állt föl. 
A mezőnyben J. Makkabi egyeurangu 
ellenfele volt a NTK-nak, a kapu előtt 
azonban csatárai tehetetleneknek bi
zonyultak. Az NTK-ban jók voltak 
Bxsztrovics, a két Breznik és Schaífer 
A Makkabiban Krausz mutatott ki 
emelkedő játékot, ö  rúgta a Makkabi 
egyetlen gólját is.

NAK— OSKV 1:1 (setlegmérközés).
Bíró: Csillag (Subotica). Durva játék, 
amelyben különösen az OSKV járt elől 
jó példával. A NAK-ból Haraszty és 
Bertók játéka tűnt ki, az OSKV-ben 
Seviő és Jovanovics volt a legjobb.

J. Makkabi—OSKV 3:3 («cxleBmér- 
kőzAi). Egyenlő erők küzdelme. A 
játék nagyrészében unalmas és tar
talmatlan volt.

NAK—NTK 3:1 (a ser lég mérkőzé
sek döntője). A NAK győzelme nagy 
meglepetés. A NAK lelkesen és szépen 
játszott. A győztes csapatban jók vol
tak Róka és Haraszty. Az NTK-ben 
Bisztrovics játéka emelkedett ki.

Sand—Sombori Amatőr (hazena) 
5:1.

A Sombor—Subotica válogatott A)
csapatainak mérkőzését valószínűleg 
jövö vasárnap tartják meg Somborban.

Staramoravicai AC—M iliticii SC
1:1.

Beograd.
Beográd vál.—Vardar 2:1. A beo- 

grádi reprezen táti vök várakozáson 
alul gyöngén játszottak.

BSG—Vardar 2:0.
Budapest.

MTK—Union (Hamburg) 0:0. Az
első félidőben MTK Orth nélkül ját
szik. Hullámzó mezőnyjáték. Az Union 
támadásait Kropacsek menti. A máso
dik félidőben beáll Orth is, akinek ve
zetésével az M'l’K csatársor állandóan 
frontban van, de a kitünően védő 
hamburgi kapus a legveszélyesebb lö
véseket is védi.

UTE— Szombathelyi AK 1:0 (kupa* 
mérkÖDös). A szombathelyi csapat tet
szetős, szép játékot produkált. Az UTE 
csak nehéz küzdelem árán tudta meg
szerezni a győzelmet.

Az PTC nemzetközi atlétikai verse
nye. Az FTC atlétikai versenyén részt 
vett a két híres német rekorder: Ken
és Bedarf is, de mindketten váratlan..1 
csak helyezéssel végeztek. Kerr a 800 
méteren Benedek, Fonyó és Vogel mö
gött a negyedik helyet tudta csak 
megszerezni. Bedarfot az 5000 méh 
ren Némethy FTC verte meg uj orszá
gos rekorddal. A verseny kiemelked 
momentuma volt még Gerő KAOE ki 
tünö futása, aki 100 méteren beálli 
tóttá az országos rekordot. Részletes 
eredmények: 100 m: 1. Gerő KAOE 
1Ö  ̂ mp, 2. Kuru íczy MTK 11.2. 
Sulydobás: 1. Vállay MAC 13.18 m. 
Magasugrás: l. Gáspár BBTE 181 cm. 
800 m: 1. Benedek MAC 1 p. 59.2 mp. 
2. Fonyó MTK. Diszkosz vetés: 1. Csej- 
ley BEAC 41.68. 2. Toldy FTC 40.92. 
3000 m. gyaloglás: 1. Hóra FTC 14 p. 
19.5 mp. 2. Szablyár. (Az ifjúsági 
Hóra nehéz küzdelemmel győzőt). 
5000 m: 1. Némethy FTC 15 p. 40.6 
mp. (országos rekord). 2. Bedarf 15 
p. 43 8 mp. (A nap legszebb versenye. (

A német rekorder erős tempóban ve
zet Az utolsó körben erős küzdelem, 
amelyből Némethy kerül ki győzte
sen). Rúdugrás: 1. Hadházy 3.40 m. 
Gerelyvetés, előnyverseny: 1. Gyurko 
60.15 rn. (G.50 m. előny). Csejthey 
BEAC 55.20 méterrel harmadik lett. 
400 m: 1. Iíainráth MTK 53.1. 3000
m. 11. oszt: 1. Krausz 9 p. 41.6 mp. 
lávolugrás: 1. Molnár Székesfehérvári 
TC 6.65 m. 1500 m: 1. Fonyó MTK 
4 p. 19 1 mp. Staféta (100X200 X300 
X'400): 1. MAC 2 p. 22 mp.

Vasutas sportegylet alakul Suboti- 
cán. A suboticai vasutigazgatóság te
rületén alakult vasutas-szövetség alap
szabályai értelmében f. hó 3-án meg
alakította sportosztályát, amely a 
sport minden ágéval foglalkozni fog. 
Az alosztály elnöke Pánity P. Antal, 
főtitkára Malagurszki Vince, intézője 
pedig Heckinger Károly. A hajdani 
Szvak régi gárdája nagy lelkesedéssel 
csoportosul az uj alakulat köré, az el
ső napon már két teljes labdarugó- 
csapat jelentkezett, amelyek a trénin
get már a legközelebbi napokban meg
kezdik és amelyekkel a vezetőség jú
lius hó első felében bemutató mér
kőzést kíván tartani. Sportkörökben 
nagy várakozással néznek az uj egye
sület működése elé. A klub neve: 
Zseleznicsarszki Atleticski Klub (Zs 
AK), színei: fehér és fekete.

5. oldal.

F é rfi és női ruháka t 100 év óta

fest és tisztit

H u s v é th  Is tv á n  k e lm e f e s t ő  é s  
v e g y t is z t í tó  g y á r a  S o m b o r ,

kékfestő gyárától két Jen min át és ajánlatot.

*  1

f é le  c s c k o iá d é b o n b o n o i t  
l íto lé r h e te tS e n e íí

1OO m é te r m á z s a  
N A P R A F O R G Ó
(1 ANYtR ROZSA Rá’ <.’>

1OO m é te r m á z s a  
P R ÍM A  M Á É R A

sürgős Árajánlatokat kérünku
(P rom t szá l’ itAs je ligére  a k iadóh iva ta lba)

„F H IL A T E L IA ”
BÉLYEGKERESKEDÍS -  SZÉCS! E.
S U B O T IC A ,E Ő P O S T A  M E L L E T T  

V É T E L -E L A D Á S  -C S E S E
Keresek megvételre has nált jugoszláv bélyegeket 
texintetnéík 31 akiadásokra bármily mennyiségben
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R E G É N Y  

A z  eze r a rc ú  em ber
III. FEJEZET.

U-.ú l'éfov nem lett sqnimtt, hogy 
s’4 francia vámőrökéi, n. igára baragtt 
sa. Kezét z.. ‘bébe mélyesztve nyu
godtan engedte, hogy elfogják.

— Kellemesebb dolgot nem is kí
vánhattam magúmnak, - - gondolta 
Péter és barátságos mosollyal tett 
eleget vsjn.ő><k felhívásának, hogy 
kövess-• őket naszádra. A szép zseb
kését azonban elkobozták. Már más
nap 81. Malói fogházban ültek.

Péter egy tágas, világos eellát ka
pott. Kiló fással a tengerre és sorsá
val nagyon meg volt elégedve.

Mikor a nehéz vasajtó bezárult mö
götte, bukfencet vetett é ugrált őrö
mében

Itt maradok addig, m í g  a réz 
papírok fel nem mennek, — gondolta 
gyönyörre) s kidugta orrát a rácson, 
hogy minnél többet • láthasson a ki
kötőből és n környékből.

Ibi Hobby Dodd itt rámtalál, 
akkor megérdemli nagy nevét.

V idám an  fek ü d t le a  k e m é n y  á g y ra  
és íü ly ö részeU . C sak  P o lly  h iá n y z o tt  
telj.-- bo ld o g ság áh o z . •

Még soha ilyen vidám fogoly nem 
'tilt a. Sl. .Valói fogházban, mint a..: 
uj 19-es. Az őr alig bírta a nevetést 
visszafojtani, mikor az ennivalót be
vitte neki és ő tótágast szaladt eléje.

Pétéi; nem unta magát. 11a nőm ug
rált vagy tornászott, akkor ;I künn 
fel s alá. sétáló őrrel szórakozott. 
Francia tudása, bár nem volt tökéle
tes, egészen jól megértették egymást.

Közben egyszer-egyszer magával 
is foglalkozott. A pádon fekve, most, 
Pöllyra gondolt

-- Nagy szemeket meresztene az- 
édes, — gondolta, ha engem il
lát na.

E pillanatban a szomszéd cellából 
kopogtatás hallatszott. Péter feszül
ten figyelt. Hosszú és rövid kopogta
tásokat különböztetett meg, bizonyos 
jelek .szerin összelőve. Minden két
séget kizárólag morso jeleket adott le 
a  szomszéd. No ebben aztán teljesen 
otthon volt Péter. Mint hajós nemcsak 
a zászlójelzési tanulta meg, hanem 
az éjszakai rövid és hosszú fényjel- 
zé -'k'-t is. Az í'xész A. R, (’ {< fejé
ben volt. ( .

.Rögtön megkezdődön, a • érintkezés.
- Kj ott? _.. kérdő • • angolul.

- \\ illiniii Só db, Londonból. - -
volt ». válasz.

Miért fib-z ilt?
Egy kis betörési követtem el s 

három ével sózlak iám.
Gratulálok, mióta ülsz már? 
Féléve. He már unom. 
Elhiszem, •• siirgönyözte vissza

Péter
—- Legközelebb megszököm.
— Hogyan?
u- Az ablakon át. Már öt kereszt- 

vasat. meglazítottam,
.... Nem  v e n n i é s z re ?
—  N em . e b b e n  n a g y  gyakorlatom 

v a u . A zu tán  Londoni-.- m egyek .
, Kellemes utat.

Nem akarsz velem jönni? 
Kös-nnöi y é’i .'ól érzem itt ma

gam
Neked csak n falat kell áttör

nöd, nem vastag.
-- Nkm :.-ólí‘é:Téh ~~ felelt

Péter.
Jó. fi Jigzetl túlról év n tár 

Fjem be re, u’ Itúi'-vro

a pompás hotelt, ahol ingyen ilyen 
jó> ellátna];, — gondolta Péter és ke 
zeit. dörzsölte.

Három nappal később a törvény 
előtt állott. .Másik három társát mór 
kihallgatták, összetörve ültek a vád
lottak padján. Voss Péter nyájasan 
köszönt »jónapot, uraiinc éo mind a 
három bíró előtt mélyen meghajolt 
De ezek nagyon haragosak voltak és 
nem is viszonozták köszöntését

Most személyleirása következett.
A hajós és alkalmazottai bemondá- 

s.'i. szerint megállapittatott, hogy min', 
hajótörött került a csetnpészhajóra. 
Ennélfogva büntetése igen enyhe le
het, ha ugyan egészen fel nem men
tik.

— Hogy hivjök? — kérdé a? ©iső
bíró.

Péter megvakarta a füle tövéi, nem 
találta tanácsosnak valódi nevét be
mondani.

— Engem hívnak? — kérdezte 
Megakadt cs ijedten szólt uraim, 
elfeledtem a nevemet!

A bírák sokatmondóan mosolyog 
tak. Tisztán látták, hogy a vádlott 
nak súlyos bűn nyomja a lelkű.'more- 
tét.

Voss Péter azonban olyan valószí
nűen tudta, okát adni e bajának hogy 
a bírákban kékségek támadtak.

— Néhány nap előtt egy hajó fe 
délzetéről a tengerbe estem. — kezd 
te bánatosan elbeszélni, miközben n 
fejemre estem, teljesen elvesztettem 
a beszél óképességemnt. Még a hajó 
nevére sem emlékszem, amelyről le 
estein. A fejem most olyan, mk-it egv 
üres fazék.

— (hí tehát azt állítja, hogy teljes 
emlékezését (‘1 vesztette? — kérdezte 
a bíró figyelve.

— Teljesen! — felelte Pé’er váll- 
vonogatva.

—- Hiszen akkor a beszéd-1 Is el 
kellett felejtenie!

— Hogyan? — kérdé Péter. — 'Ak
kor, engedelmével, csak eg/ részéi 
vesztettem el az ernlékezöteh. Légem 
nek.

— Mi nyugalmat és alkalmat nyúj
tunk önnek az elvesztett memóriáját 
visszaszerezni, — szólt a bíró gúnyo
san és cellájába vitette.

Peníold kapitányt hat hónapra, h 
matrózt nyolc, hétre és az inat négy 
hétre ítélték. A óQueen«-t elárverez
ték és ’ Margaretta* ncv alatt fran 
cia zászlóval indult Jerseybe.

Vess Péter cellájában alud' kérő 
dél'-.'ótfir. Néha érdeklődött szom- 

áriái, mennyire haladt munkájá
ban. de ez nem szívesen állt vele 
szóbe, mert nem volt közős az érde
kük.

'— Mit akarsz odaát Londonba i?  — 
kérdezte Vasa Pétéi*. — Talán ismé* 
egy ki:; betörést tervezel?

- Élni csak kell, — válaszolt Wil- 
,liam Smith, — az üzlet,üzlet.

— Hiszen itt nagyon kellemes a? 
élet.

— Whisky nélkül? —• felelte az. 
— A legjobb whiskit Chelseában 
kapni,

— Egészségedre, sürgőn yőzte
Voss vissza, a másik oldalára fordult 
én tovább aludt.

Do ? fogházigazgaló nem tudott 
aludni. A vizsgálati fogoly a 19-es 
cellában, megrabolta álmát. Az igaz
gat'' ugyanis tudományos kutató volt. 
Csaknem minden bűnösben, akit reá- 
bíztak. érdekes esetet sejtett A fog- 
házigazgatő azon az állásponton volt, 
horv a  19 cs fogoly nem veszélyes 
szimuláns, han-T •ttsörangupszkholó* 
'•»*i probléma. • .

Tobbizben fel vezettette magához 
azt az embert s barátságos beszélge
tőit folytatott vele. Voss Péter hamar 
erezte hányadán van és hrvon, állha
tatosan megmaradt azon állításánál, 
hogy nemcsak nevét, de egész ‘előző 
életét elfelejtette.

Az igazgató tudományos hajlatai 
nak lelkes támogatója volt a. S t Maloi 
idegorvos. Ezt hívta a tanácskozásra. 
Megvizsgálta alaposan a foglyot s 
hajlandónak látszott az igazgató vé
leményét osztani. De hogy biztosra 
menjenek, elhatározták, bog?” a 19-es 
foglyot kenyérre és vízre fogják.

— Mi az? —. szólt Voss Péter az 
őrhöz, mikor a neki rendelt élelmet 
hozta, — ettől kapjam vissza az em
lékezésemet? Akkor legalább is dup
la adag beteg kosztra lenne szüksé
gem.

Azt azonban nem kapta meg.
Másnap reggel súlyos ájulást szi

mulált, a kővetkező napon görcsökbe 
esett. A fogházorvosfc elhívták s az 
beteg-kosztot rendelt neki. Mikor 
Voafl a vörösre sütött boafoteaket 
megszagolta, jobban lett s az ctcl 
pompásan ízlett neki.

r— A fogházban tudni kell, hogy 
viselkedjék a2 ember, — gondolta és 
megtörölte a száját.

Az idegorvos újból megvizsgálta cs 
tanulmányt irt róla, melyet közlés 
végett beküldött a legismertebb orvo
si lapnak.

Voss Péter átsürgönyzótt Wíllíam 
Smíthnek, aki munkájával teljesen 
felhagyott.

— A ráspolyom leesett, — felelte 
ez vissza.

— Mi lesz most? —  kérdezte Voss.
— Újat csinálok magamnak, — 

volt a felelet
- -  Miből?
— Az.} ágy vasból.
Voss Péter az ágyra nézett, — az 

is vasból volt. Talán lehet róla egy 
darabot észrevétlenül letörni e rás
polynak használni. - De hiszen erre 
még ráér, ha itt nem fog neki többé 
tetszeni.

A fogházigazgató érdeklődése a 
J.9-es fogoly iránt nagy mértékben 
növekedett, orvos barátjának tanul
mánya folytán, mert eközben a tanul
mány meg is jelent.

Újból elővezettette magának az 
embert,

— Hogy tetszik itt önnek?
■— Kitiinőon, — szólt Vos  ̂ átszei- 

iemülten, .— a koszt elsőrangú. A 
bánásmód gyengéd és tapintatos. Ha 
emlékezésemet visszanyerném, egész 
határozottsággal állítanám, begy noha 
ilyen kényelmes hotelben nem lak
tam.

Ez jól esett &« igazgatónak. Voss 
Péter továbbra is beteg-kosztot kapott.

— Milyen kedves! — gondolta, és 
kitűnő étvággyal fogyasztotta el a 
fiatal tyúkot, melyet az őr hozott ne
ki. — Egy jó kritika csodákat művel
het.

— Húsz ki egy vasat 32 ágyadból,
— sürgönyöztft a szomszéd.

Voss Péfor szóivá latkész volt, mint 
mindig, azonnal megvizsgálta az 
ágyat és csakhamar meg is találta az 
alkalmas rudacskát.

— Az egyik fölén forrasztva van,
— jelezte fd.

— Letörni, •- parancsolta Smitli.
— Az ördögbe is, — mondta magá

ban Voss. — Szabad kézzel két for
rasztást letörni, ez nem kis feladat.

Do mégis munkához fogott és vég- 
sikerült. Második este j  vas a 

zében vett Most ntoi* kell élesíteni. Ifejezőit,

Sehmitís nem takarékoskodott a  Jo 
tanácsokkal. Voss Péter, aki igazáé 
nem esett a feje lágyára, elismerte 
maga felett a. fölényét. A padló köve
zetén megéfo3itette a végét és elkoz 
nett a. közfalon úgy kis lukat fúrni. 
A fa! égetett vörös téglából épüli é 
csak két és fél tégla vastagságú voll 
A rudacska nem volt elég hosszú. H 
Smith az ö vasával szembe dolgozott, 
miután a fúrás helyét pontosan M 
kopogtatta.

(Folyt, köv.)

SAKK *’
Rovatvezető: Aiordczy Géza

42. száma föladvány,
P a i f l l  M i k s á t ó l .

Sötét: Kdő, B g í, Éhé; r s ; c€,
d6, e3 6s f-f (S).

Világos: Kb8, Va7, Retí és g8; gv : 
bá, d2, d3, e2, !6 és g3 (10),

Matt három lépésben.
ö .  száma iátsaaa.

Játszották Berlinben 1922. évi áp«.
havában. VIII, match partié.

Világos; SBUh
S S n i i c ) , R é t i

.1. <32—d í - —16
2. c2—c í w —be
3. Hbl—c3 FcS-b7
■1. Vdl—cS g7—gfi
6. e2—oí <37—46
6. g2—gS FÍ8—g7.

A kettős szárnyi fejlődés egyik gyak
ran látható formája a »modern sakk-
elmélct«-nek, hogy ez jobb legyen a
középen keresztül való fejlődésnél,
aligha hisszük.

7. Ffl—g« Hb&-cB
8. Hgl—e2 e7—«B
9. d í-d ö

Most hogy # huszár <;6-on ál! ez »
tempónyerés nagyon hatályos.

9............... HcR__
.10. elsáncol elsáacol
13, Í2—« ! t ö x a
32. g3XH HÍ6_d7
.13. Hc3—bö Kés—bs
34. Fel—<32 He7—gS
13. Fd2—<3 h7_h6
lő. Bal—el a7~~a6

Sötét rosszul áll, utolsó lépéseivel 
semmit sem javít helyzetén s látszik, 
hogy csak arra kiváncsi, hogyan vesz-
ti el a játszmát.

37. H bB -dl Vd8—!l4
18. IldJ—13 Vhfo-e7
39. He2—df KhS—h7
20. H d4-tó!

Azonnal dönt!
120............... g6\'15
21. e-íXfb Hd7—Í6

Míg lépésekre fü—f6-> következnék.
22. BelXa7 Hg8Xe7
23. H Í3-ÍS+ ' Kh7—hS
24. b2—h? BaS—-efe
25. Vc3—b» ne7X©
28. Fc3XfS h6Xg5
27. J4Xg5 Fg7Xf6
28. VbíX'fS-R H 15--7
29. f.5—"fi!

Sőtét föladta. A rnatefi SftmiscE győ
zelmével végződött, aki nyert négy 
játszmát, vesztett egy játszmát, hár
mat pedig döntetlenné tett.

HaróciiVKÜ. ODand amtdi. Rovat
vezetőnknek a hollandi mester ellen 
játszott kettős mérkőzése a negyedik- 
játszma ufán félben maradt. Az állás 
négy nyert játezma Maróezv javára. 
A rnateh juliuc hőnnnbpn nyer !•••
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NYILTTÉR.

Gazdák figyelmébe! 
m.186. MŰTRÁGYA
(ásvány  s u p e rp h osp h é t)n ag yb a n  és k ics in yb e n  

ka ph a tó
GOMBOS IMRE SOM BOR

SV. FÍOKOVA ULICA 21.
A DAN1CA VEGYIPAR R. T.

kápviselOJánAI.
M e g b íz h a tó  ü g y n ö k ö k e t  k e r e s e k .

Női 5

\szabászati tanfolyam.'
Megnyílik folyó hó 6-an és tart julias 6-ig. Il-ik  
turnus kezdődik julius 7-én és tart augusztus 7-ig. 
I lt- ik  turnus kezdődik aug. 8-án és tart szept. 8-ig.

B eiratkozn i lehet a mai n ap tó l kezdve. 
Magántanulóknak külön órát adok. Férfiszabók

és varrónőknek kü'.ön előadást tartok.
T A N D ÍJ 500 DINÁR.

CSAPÓ SÁNDOR női szabó
vo lt technológiai szakrajzelöadó  

SUBOTICA, K A R A D ÍIÓ E V A  ULICA 4. SZÁM
a Bárány szállodával szemben.

K u b ik osod  é s  h ö v e z ő  
miirakások ü g y e im é b e !
Kubik >sok, akiknek nincs aratásuk, jó akkord mun

kát kaphatnak az aratás idején is és késő őszig a 
Kragujevác—kraijevói állami müut építésénél.

Egységárak a föld keménysége és a szállítási tá
volság szerint 4-5—10 dinárig.

Lakást barakkban vagy magánháznál vállalat fizeti, 
főélelmi cikkeket piaci árnál lOszázalékkal olcsóbban ad

Aki három hónapot dolgozik annak oda- és vissza
utazását megfizetem, másfél hónap után csak az ide
utazást.

Munkások legkevesebb 10-es csoportokban jöjje
nek, igazolványaikat küldjék elő őleg címemre, hogy 
féláru jegyről gondoskodhassunk és az utazási költsé
geket előlegezhessem.

Szerszámot csak ásót és lapátot kell hozni, talicska 
és csákány van.

Kiadok 103,000 ma kövezést három kövező mun
káscsoportnak (nem vállalkozónak) akkordba megegye
zés szerint.

P o p ja k  György
mérnök

3866 Kragujevác, Sretenska ul. 3

"jÉG! MŰJÉG! JÉgT
rendelésre házhoz szállítva kapható

M Ü J É G G Y Á R B A N
Segedinski pút 115 szám. — Telefon 506 szám... 

Olcsóbb és jobb mint a vermelt ,.-g.£

ROTHFERENC
K A L A P R A K T Á R A

SUBOTICA

a n .  ö .  v á s á r l ó k ö z ö n s é g ,  m i n t  e d d i g i  b .  v e 
v ő i m n e k ,  h o g y  k a l a p t i a l e t e m e t  J e l a é i ó e v a -  
u l i c a 8 .  s z ó m  a l á  ( v o l t  H o l l ó s y - f é l e  f é n y 
k é p é s z e t i  m ű te r e m  h e l y é r e )  h e l y e z t e m  é t .  
R a k t á r o n  t a r t o k  e l s ő r a n g ú  g y á r tm á n y ú  f é r f i  
é s  f i u k a l a p o k a t  é s  s a p k á k a t ,  t o v á b b á  k a l a p 
k e r e s k e d ő k  é s  k a  1 a p  o s  m e s  t  e  r  e  k  s z á m á r a  
s t u m p o k a t ,  s z a l l a g o k a t  é s  e g y é b  k a l a p f e l 
s z e r e l é s i  c i k k e k e t .  T ö r e k v é s e m  m i n t  e d d i g  
i s  o d a  f o g  i r á n y u l n i ,  h o g y  b .  v e v ő im  l e g 
m a g a s a b b  i g é n y e i t  i s  p o n t o s a n  t e l j e s í t s e m .

T i s z t e l e t t e l
R o th  F e r e n c  (D u ó i  b á c s i  f i a ) .

1 Több vagon

a

B ackoP ctisko Promet-nak
Slarl BGcejre. Eladás csali nagyban.

A d á n  a B ácsm egye i N a p ló  részére
hirdetéseket felvesz Párducz Vince
h ir la p e lá ru itó .

V IZ S G Á Z O T T

MOZDONYVEZETŐ
ta n u lt gép lakatos, k i a m o z d o n y ja v i- 
tásoka t is öná llóan  vé gz i, továbbá

SPE C IA L ISTA

SZ E R S Z Á M L A K A T O S
nagy g ép m ű h e ly  részére, k i az összes 
m odern  szerszámok és szerszám gépek 
jav ításában  jártas, á llandó  a lka lm azásra 

KERESTETIK.

A já n la to k a t B. C. R. T  a la tt a k iadó- 
h iva ta lb a  ke ll kü ld e n i.

3556 1

ÉKSZEREK ÉS ÓRÁK

2700

H A L L Ó !

a lego lcsóbban kaphatók I
Á D Á M  IM R E ]

órás és ékszerésznél 
Rudicseva-ul. Sugár ház. |

H A L L Ó !

„TRI $E SIR A “
I árnyas nyári kerthelyisége m egnyílt.
I Egész nap és egész éjjel hideg apatini
I Weiffert-félc barna- és világos sor. A 
I nap bármely szakában friss csevap- 
| csicsa és razsnica. Kitűnő házi konyha.
I Abonncnsek junius hó 1-től kezdee 
| kedvezményes áron elfogadtatnak.

NŐI ZENEKAR.
| Tegyen próhalátogatást és ízlelje meg 

hideg fröccseinket és kitűnő jriss

V IG Y Á Z Z O N  A  S Z E M É  R E  I
■■■■maMwaMBaarajmA&iidí'ü'.x. Aaz aratna
A legújabb „ZEISS PUNKTAL" valamint minden más rendszerit 
szemüvegűt legprecízebben megkapji, orvosi rendelésre is

CeiilSEfi M r  SdöoüC! lEyrégiiO opffias M
ahol alapos és szakszerit kiszolgálásban részesül, ezen körülmény 
szemüveg vásárlásnál lontos — zeni üveg javítások motorikus 
üzemre berendezett műhelyemben pontosan és gvor ;sn elintéz- 
tetnck. Állami és városi tisztviselőknek 10 százalék engedmény. 

ORVOSI M l s  :erek, betegApolAsi CIKKEK
ÉS KÖTSZEREK G YA iO L E R A K  A T  A. (a

T E L E F O N  134.

p  Mielőtt szállodáját, kávéházát, vendéglőjét, cukrászdáját berendezné .
kérjen  á ra ián la to t

Testvérek jégszekrénygyKk^ óv s a s a

JUGOVICA-ULICA 2 0 .  SZÁM

K észítünk és a lego lcsóbb  áron szá llítun k  kom ple tt szá lloda, kévéház, cukrászdá i és étterm i berendezéseket, 
jé g s z e k r é n y e k e i, sö rk im ér ö k é sz iilék ek e t, az azokhoz szükséges a lkatrészeket, rézcsapokat, különböző levegő- 
sz iv a tty u k a t, au togénne l hegeszte tt le ve g 'ka zan o ka t és c incsőveket, gyárak és m alm oknak rézön tvényeket.

i t t  W lC  i&U
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ITtafetta éretne
itc  arcbőrt bitivé teszi, miííoltot e! távolit. Kapható kieiröUj*

L a c k n e r  D ro g ér iá b a n
Subotira. Alcxondrov.i islic . •— A Hotel Nationall.il szemben

Kávésok, vendé'/lóoilk. kereskedők és háziasszonyok sziver, tudo- 
jiráscra Hozzuk, hf>V a vo lt „Mária Terézia*

kenyérgyárat
átvettük <•« oUJakia-ii, a ib  örökkel ellátva íz  HsBzrs kemen- 
cé’?-t ■ i
■ ■ \
nyereg barheszi minden r li- i-y -: :;e(! ül. ken zéreiUéí.t i'lvállnlunk 
t, Arától est- bnrheí.r ’ ’  órával előbb rneRrendelhető.

ArJsaj’zék : I étiéi kenyér k f- j'-  K I7 ‘—, Félbarna 
K i f / —, Barnu K  Ij  —, Zsemle..'torzsa K 23-— k#. 

Vtszontelánisitóhnak it-'jinaMsabb euyrib-iény. Villanyerflrü bérén- 
derei: , úe'ek.; .i s z in z  nöteményt kg. K :b— őriünk.

Szives pártfogást kór ?w’ l
Jugonlevenska Tvornica Hidra 0. D. Subotica

L áng é s  Rittai m ű v e z e tő n .

M óM efésefc
■J’p.’rítwoB «"•»’ adnfe  fct'nírlte? BjpjrwlliSioa fefvitáf««1tS»h 

/•próM rdeté, cjfy ? K, v.ini*<Wctflí éa c4«,,ca 
fc jtBveruea számit. legkisebb *prőhirdetí« á ra it  V  
>> ̂ h ird e té s e k e t felveszi Sebetíoáa •  kfaióklvatet,
/Sl< zundra-Bllca, Lelbec'-vhAx és Achlaagct hírlap.
Áruda a vasúti park mellett. Vidéken ralaaednyt

i éelártisHérih. • K lóllrelésldlj: havonként W din., n e rre d iv re  *W >8

H A L L Ó I  H A L L Ó Iuj m ü s o R  
A S A L Ö M E  B A R B A N

KOCSiKENŐCS
le g jo b b  m in ő s e g e k b e n , s a já t  le g r é g ib b  n a g y -  

ü z e m ű  g y á r a m b ó l.  K é r je n  v e r s e n y a já n la to t .  

L o n y i, o la j -  és k c n f íc s g y á r a  N o v i-V rb a s ,

w

B e r E m m d i  m é s z !
B erem cnd i kőből, fá va l ége te tt fehér da
rabos m e s z e l ,  beoc in i p o t t la n d c e m e n -  
t e t ,  k itű n ő  m inőségű  f a s z e n e t  n ag y
ban és k ics in yb e n  a ján l R éva i A d o lf 
S ubo tican  (C s irke p ia c  k isköz). T e le fo n  551.

Á r le j té s !  h i r d e tm é n y .
A  S om bort B őrszövetkezet ta g ja i részére 

tizenke ttő  vagon  a 1 0 .0 0 0  kg. e lsőrendű 
bükkhaséb  tű z ifá t ó ha jt beszerezni, S om bor 
á llom ásra  széJlitva. K im e rítő  a ján la toka t szál 
lités i ha tá ridő  fe ltün te téséve l ké rün k .

S o m b o rt B ő r s z ö v e tk e z e i.

Csehországi textiláruk
gy á r i le ra k n ia  é s  k é p v ise le te

M.E1N iW  SEIIIA
Kroij S*ctar trg. (Hdszler-félc gyógyszertár mellett)

Finom  férfi- é s  n ö i-sz ö v e fe k , v á s z 
nak, sch iffo n o k , dam asíok , ra y e-  

kötier, w a rn sd o r fi z e n g e k

á lla n d ó  n a g y  r a k tá r a .
L e g e lő n y ö s e b b  b e s z e rz é s i f o r r á s  k e r e s k e 

d ő k  és s z a b ó ip a r o s o k  ré s z é re ,  u  le g o lc s ó b b  

n a p i á ro n t. 3539

S z é p  fa ta l,  va gyo nn a l 
rende lkező  á rva leány  fé r j- 
heznienne d ü z t in g v á lt  ú r i
em berhez. ,.A rva !cá nya |c l- 
ige a  k iadóban . 3863

V a r r ó le A n y o k  fe lv é te t
nek Beck Jenő kö tszövö  
gyárában Pasiőeva uüca 10. 
G ő z fü rd ő  m e lle tt. 3808

P é n z s z e k r é n y  kétajtós,
W icse-fé le  jó ka rba n  e ladó  
a érvenka i N é pbankná l.

E la d ó  P is ta - fé le  m a lom 
telep la kóh á zza l, egy öt- 
méteres hengerszita  és egy 
százötven  kg. hordkepes 
fe lho rd ó  (szá n kó ). D u i -  
éeva-ulica 77, 3794

H A z  csaknem a  fő té ren  
nagy te le k k e l, 3  szobás be
k ö ltözh e tő  lakássa l sü rgő
sen nagyon o lcsóé rt e ladó . 
Czara L ázá r a t i.  H l  R o th - 
man va sbu torgy á rra l szem 
ben. 3813

F e h é r  vászon és b ő rc ip ő 
höz a b evá lt A s t r a  c ip ő 
tis z tító  fo lyad ék  R o íen tba l 
Z o ltán  cégnél Z r.n js M -írg  
4. kapható. N a gyke re ske 
dőkn ek, v iszo n te la dó kn ak  
navy  árengedm ény. 3871

K o r c s m a  ( U t a t  azon maira
bérbeadó. C im  a k iadóban

F o r d í t á s o k a t  magyar 
nyelvről szerbre vagy eh  
tenkezőleg elvállal MáluseT 
iro d a .

Z ö l d p o r  gyümölcsfák, 
he rnyók e lle n i perm ete
zésre ka ; ható . D ccsy g yógy
sze rtá rban  a  kiskápolna 
m e lle tt. 2605

Wiesel Zsigmond Subotica 31ti
Sokofoka ttlica (Fogéi ház.
gabona- és terméntfkerexkedS

A J A n i:

mindennemű őrleményt, tengerit
a legolcsóbb napi áron.

Eladás nagyban és kicsinyben.

N e v e lA n ő  a já n lk o z ik  k i
sebb g yerm ekekhez. A ján 
la toka t a k  a dó  to vá b b i:.

3798

F a h ív a t a ln o k  9  éves 
p raksz issa l, k i a faszakm a 
m inden ágában nagy já r -  
assággal b ír , m eg fe le lő  ál 

lás t keres. Szíves m egke
resést „A g ilis®  je lig é re  a 
k ia dó b a  ke rek . 3783

H á z v e z e t ő n ő n e k  a ján l-
y v id ék reko zok  helyben vagy 

C ím  a k iadóban. 3855

I r o d a i  g y a k o rn o k  fe lvéte 
tik .  Szerbül tu d ó k  e lő  ív
ben. C im  a k iadóban . 3877

A s z t a l o s s e g é d e k e t
ö n á lló  m unkásokat vegyes 
munkára m agas fize tésse l 
fe lvesz  Szekeres és Társa 

p it ié t és raUbutorüzeme 
to m b o lja .  3858

Á p o ló n ő t  és szobaleányt 
telvesz dr. Heiszler Szana
tó r iu m  S ubo tica . 3872

Q y ó g y s z e r é s z s e g é d
10— 15 napi kisegítésre  
a ján lko z ik . Á m u la to ka t c í i - '< 
jazás  m egjelö lésével to -  í 
vább it ,üy< jgys7erészsegéü, I 
jeligén a k ia dó h iva ta l. 3857

R ö v id á r u s z a k m á b a n
•eljesen já rtas  m egbízható  
u tazó t keresek, k ik  Bácska 
Bánátban j  >l be vannak ve
zetve. B iz tos íték  ellenében 
á lla nd ó  jo  á llás ra  tehet a 
pályázó sze rt. Cím a k iadó  
bán. 3870

T a n o n c  és k ifu tó leány
fe lve te tik  Szende tkszerész- 
nél, A le xan de r-u l, 11. 3730

W E l-E tA D Á S !

Q é p g y a r  közeiében egy 
h á t e ladó  üzlethelyisége el 
együtt. - -  K ovács G yörgy  
M a jőanski pút. 3803

V e s z e k  törtaranyat és 
ékszereket m indenkiné l ma 
masabb árban. A lk a lm i é k 
szerek eladása. É kszerekre  
p én zkö lcsön t közvetítek 
P á tka i, a L o m b a rd  zálogház 
v o lt  becsüse. Iva ri A n tu - 
n o v ic u l.4 . N o vák-há z , 3103

E g y  2Va HP benz inm o to r 
üzemben m egtekin thető  és 
egy ka lapácsos mágnes e l
adó. Asztalosraühely, Skofus 
V :a to r-u l. 28. 336?

V a d a & x k u w a  tix hóna
pos e liü ö .  É rdek 'ődöknek 
I uI v iiág f»sit t ad L » zarc- 
v irr- k isasszony S u b o tíc i, 
’í le foti közpon t.

A 'i nr’í italt a kiisPtttíaidon

M a g á n y o s  H o fhe r tizes 
csépió j.-tányos  á ro n  e ladó, 
csarf szem éi esen tárgya 
lok Kozm a Im re  C fiantavér.

3573

8 -a s  m agán iá ró  cséplő- 
garn itú rák  és k ü lö n  csé p 'ő f 
e ladók  V adócx K á ro ly  T o - 
pola. 3699

E x p r e s z á g y a k  nappa l 
k lu b - fo te l, é ljé l ágv, k isebb  
hely iségek szám ára a lk a l
mas, kapha tók csa k is  J 
B R O 2O V  C -ná l, ZA G R EB , 
B oő ko v iccva -u l. 18. Rak
tá ron  ta r to k  nagy vá lasz
téko t e lsőrendű b ő r  fclub- 
garníturákban . azonkívü l 
k id o lgo zo m  a legfinom abb  
m inőségű sc ’yenitakarókfct, 
sa ta in oka t és d o h o k a t t tb .

C t ia m o tte - té g la  és lisz t 
budapesti gyártm ány eladó. 
B od ro g  T é g la g y á r T o p o la  
(Baéfca). 3712

«■ tluevwUBóOwÍMaMMeBBBA.
• WLÖNFÉLS í

S z e g e d i  n-m esédes pap 
r ik á t  a já n lu n k  nagyban, va 
la m in t v id é k re  '5  Irg-os 
no8tacsom agokban is szá l
l ju n k .  í ’uchs i D ru g  Su
b o tic a , V o jno v ié eva -u l. 6
______________________ 3752
K le in  Géza fűsze r- és 
g yarm atá ru  nagykereskedés 
S ubo tlha . T e le fo n  55. Ame
r ik a i r C am el“  jegyű p e tró 
leum  ládákban vagy h o r
dókban , a m e rika i gén, c i
lin d e r, gázo la j, benzin . - -  
A ngol és sa ját gyártm ányú  
lakkok , h o lla n d i leuo la j 
kence, fra n c ia  és görög 
te rp e n tin o la ’ , fö ld  é3 v é g i 1 
festék e rede ti gyári árban 
kapható. ‘  2168

C lp f im c d e l lo X a t ,  sza
básm in táka t, m odern és 
e legáns c ipőfe lső részekre  
szá llít c ipőgyárnak, c ipé 
szeknek és c ipőfe lsőrész- 
kész ítőknek  R. R lch te r m o - 
d e liké8 z itő  ío ls to je v a  ni. 
23. E lv á lla lo k  o k ta tásoka t 
is a m e rika i rendszer sze
r in t .  2542

E lc s e r é l n é m  a b e lte rü 
le ten  le v ő  k isebb  2 szobás 
k c m p 'c tt  lakásom at 
g yo b b  2 szobás lakással, 
V lisonova  u i i c a l l . ,  a jtó  3
______________________ 3780
K é z ,  láb  és hónaljlzz&dás 
rd.en le gb iz to sab b  szer a 
R eform  kenőcs. K apható  
Illés

'e lienébei;.

L e g f in o m a b b
e r e d e t i

amerikai
G É P O L A J O K

CIL1NDEROLAJOK
elsőrendű

TOVOTTE ZSIRADÉKm-OLAJOK-bw
EDUARD HÖNIG3BERG

Zagreb, G un d u liée va -u lica  7. 
leg rég ibb  te ch n ika i vá lla la t Ju gosz láv iában

Papiros,
*ró- és rajzoló-kellékeki
kSngvkötö- és
könyvnyomda-anyagok
szükséglete esetében

ne mulasszon el
fordulni az alábbi céghez:

J A D R A 'N
uektrgovüui papéra i pisateg maiertjala 

ZAGREB, Frankopanska ulica 8. 

Telefont 8-59. -  Stirgőngeim: JADRAN PAPIK

Felhívjak b figyelmét osxiályiatJaa a 
Zagrebaéki Velesajant alkalmával. 2442

Kblcsönponyvák, 
z s á k ,

p o n m i s W i i ö H i

kárpitos
felszerelési cikkek

ju tá n y o s é n  b e s z e r e z h e tő k  *5
Rein Izsd Sombor,
W eídinger-palote. Telefon szám 133.

Kérjen Árjegyzéket,

Naplf) fyomria és Lapkiadó b .- i kör! örvöse; nh,:rcc!.

Nationall.il

